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Slovo starosty
Vážení občané a přátelé,
rád bych odpověděl na vaše otázky, kterých se za poslední 
měsíc sešlo opravdu hodně. Nejvíce vás zajímá stavba kru-
hového objezdu a rekonstrukce mostku za Billou. 
U kruháče se nejčastěji ptáte, proč to trvá tak dlouho, když 
je vlastně kruhový objezd „skoro hotový“. Uzavírka, která je 
pro každého z nás nepříjemná, je delší, protože součástí stavby 
kruhového objezdu je také rekonstrukce mostu přes Bojovský 
potok. Z toho důvodu nemůžou najíždět autobusy na dálnici, 
a proto se celá doprava tak komplikuje. Most přes krajskou silni-
ci číslo 116 směrem ke Kovohutím byl v naprosto dezolátním stavu a stavební firma ho musela 
kompletně strhnout a začít stavět nový. Pro jeho špatný stav se to muselo uzavřít celé.
V  souvislosti s  opravou kruhového objezdu se ptáte, proč není možné jezdit pod dálnici 
obousměrně na semafory. O tohle řešení opravdu intenzivně usilujeme od samého počátku. 
Myslíme si, že by to s trochou dobré vůle šlo! Myslí si to i dopravce Uher a také ROPID. Ředi-
telství dálnic je zatím zcela zásadně proti, protože se obává tvorby kolon na sjezdu z dálnice 
od Prahy do Mníšku ve chvíli, kdy naskočí pod mostem červená a auta jedoucí po sjezdu 
z dálnice budou chtít odbočit na Novou Ves a Rymani. Tam by se ale mohla podle ŘSD tvořit 
fronta na červenou a auta na sjezdu by se do kolony nemohla zařadit.
Pokud jde o rekonstrukci mostku u Billy, situace je po jednáních iniciovaných městem ná-
sledující. V květnu vyhlásil Kraj výběrové řízení na projektanta mostu. Vyhrála firma Midakon 
s cenou 897 820 Kč za projekty a další práce. Nejpozději začátkem příštího roku má firma 
předat projektovou dokumentaci a zahájit proces vydání stavebního povolení. Podle infor-
mací ředitelství Správy a údržby silnic Středočeského kraje (KSÚS) se v příštím roce počítá se 
zahájením výběrového řízení na dodavatele nového mostu s jeho realizací v roce 2025. Jsem 
rád, že se povedlo celou akci nastartovat a budeme vše sledovat a popohánět, aby nedošlo 
k zdržení. Průběžné vás budeme samozřejmě informovat.
Chci moc poděkovat všem, kteří se podíleli na letošní Skalecké pouti. Letos proběhlo ně-
kolik významných změn. Umístění pódia na náměstí se osvědčilo a pomohlo vrátit lidi na ná-
městí. Byl to opravdu velký rozdíl oproti minulému roku, kdy kolem páté nebyla na náměstí 
ani noha a stánky měly sbaleno. Letos to na náměstí vřelo až noci, a tak to má o poutích být. 
Doufáme, že se nám postupně podaří vrátit její zašlou slávu a přibudou nejen návštěvníci, 
ale i kvalitní stánky v mnohem větším počtu. Stále je co zlepšovat a my se budeme snažit. 

Petr Digrin

Slovo místostarostky
Vážení spoluobčané,
prázdniny se rychle blíží ke konci a za pár dní už se zase ocitneme ve víru školních a pracovních 
povinností. Doufám, že začátek školního roku a  s  tím spojený výběr kroužků a  aktivit pro 
děti bude doprovázen stále pěkným počasím, a  tak pro nás tento přechod bude nakonec 
příjemný.
Jsem ráda, že do úplného finále se blíží akce Kompostéry pro Mníšek. Kompostéry se postupně 
rozdávají a  zpracovateli dotace společnosti Kapex s. r. o. již dodáme poslední dokumenty 
a budeme moci tento projekt úspěšně uzavřít. 
Pokročili jsme také v případě projektu revitalizace Prostředního rybníku. Na posledním jednání 
rady města jsme schválili zadávací dokumentaci pro výběrové řízení na dodavatele této stavby 
a pevně doufáme, že na podzim práce začnou. Jak to ale bude s dotací, zatím nevíme. Budeme 
doufat, že Ministerstvo zemědělství otevře ještě třetí vlnu těchto dotačních titulů, a pokud se 
tak nestane, budeme muset tuto akci financovat z vlastních prostředků. Rozhodně nechceme 

nechat Prostřední rybník v tomto žalostném stavu.
Toto jsou jen dva z mnoha větších či menších projektů, kterým 
se město věnuje. Ve městě probíhá rekonstrukce zdravotního 
střediska, vyměňuje se část střechy na domově pro seniory, 
asfaltují se silnice, pokračují práce na svazkové škole. Také 
připravujeme zadávací dokumentaci pro výběrové řízení na 
zajištění letní a  zimní údržby města, protože současnému 
dodavateli končí smlouva v prosinci. Práce je tedy stále dost. 
Přeji vám všem, aby vstup do nového školního roku i návrat 
z  dovolených byl co nejklidnější a  návrat do pracovního 
a  školního režimu co nejméně bolestivý. Rovněž vám přeji 
krásné babí léto, které máme před sebou.

Hana Kotoučová
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Poděkování ředitelce MŠ 9. května
Na začátku jednání poděkoval starosta Petr Digrin, jménem vede-
ní i občanů města, odstupující ředitelce MŠ 9. května a zároveň radní  
Marii Šretrové za dlouholetou obětavou práci pro naše děti. Ve zmiňo-
vané mateřské škole působí celých 46 let, z toho posledních 23 let jako 
její ředitelka (na přiložené fotografii).
Zároveň se na zasedání představila nová ředitelka MŠ 9. května  
Kristýna Horká, která vyhrála konkurz na toto místo (s nástupem do 
funkce od 1. 8. 2023).

Účetní závěrka a závěrečný účet města za rok 2022
Vedoucí Finančního odboru městské úřadu informovala o  tom, že 
hospodaření města skončilo ziskem 66,2 miliónu Kč, rozpočet 
města skončil přebytkem 19,6 miliónu Kč a na účtech zbylo nece-
lých 88 miliónu Kč. V průběhu roku se pokračovalo ve splácení úvěru 
u ČSOB na výstavbu Pavilonu, které činily 3,657 miliónu Kč.
Upravený rozpočet investičních výdajů se podařilo naplnit na 57,13 %.   
Běžné výdaje roku 2022 se podařilo splnit na 87 % upraveného rozpočtu.
Zastupitelé následně schválili Závěrečný účet města za rok 2022 bez 
výhrad. 

Schválení přijatých dotací
Zastupitelé postupně schválili čtyři přijaté dotace:
•  Dotaci ze Státního fondu životního prostředí (SFŽP) na akci Zateplení 

jídelny ZŠ Komenského 420 ve výši 1 712 062 Kč.

•  Dotaci z dotace Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy (MŠMT) 
v rámci Operačního programu Jan Amos Komenský ve výši 635 866 Kč 
pro MŠ 9. května.

•  Dotaci ze Středočeského fondu prevence na akci Mníšek pod Brdy, 
nákup informativních měřičů rychlosti ve výši 120 000 Kč.

•  Dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj (MMR) na akci Obnova komu-
nikace ulice Lhotecká ve výši 4 613 752 Kč.

Finanční pomoc nájemníkům městských bytů
Zastupitelé schválili finanční pomoc nájemníkům městských bytů 
v  bytových domech na adrese Rudé armády 555, Skalecká 519 
a v ubytovně Hladový vrch 598, a to ve formě paušálního příspěvku na 
byt ve výši 5 952 Kč. Příspěvek se poskytuje na úhradu nedoplatků za 
dodávky tepla a teplé vody za rok 2022 (u bytových domů) a elektřiny 
(u ubytovny).
Nedoplatky u  nájemníků byly způsobeny z  důvodu extrémního ná-
růstu nákladů na vytápění a ohřev teplé vody v bytových domech 
o 80 až 90 %, které pro město zajišťuje firma AG Kolín.
Paušální příspěvek ve výši 5 952 Kč/byt nebude vyplácen v hotovosti, 
ale spárován v rámci systému bytové agendy ke snížení nedoplatku.
Starosta na závěr bodu uvedl, že se uvažuje o systémové změně: město 
vybuduje vlastní topení a ohřev teplé vody a jako ideální se jeví moder-
ní kondenzační plynový kotel.

Výstavba hlavního řadu kanalizace, vodovodu a přípojek  
ve Stříbrné Lhotě (VaK)
Starosta představil zastupitelům navrhovaný postup na výstavbu VaK 
na Stříbrné Lhotě (v ulici naproti křižovatce u křížku) o délce zhruba 130 
metrů. Investorem i vlastníkem VaK bude město, ale předpokládá 
se finanční spoluúčast vlastníků sousedních pozemků, které se po-
tom připojí. 
Je zpracována projektová dokumentace (akce vyjde celkově přes 2,4 mi-
liónu Kč). Proběhlo i jednání se zhotovitelem stavby, kde se podařilo for-
mou méněprací na projektu dosáhnout přibližné úspory 500 tisíc Kč.
S podobným postupem výstavby VaK se počítá i na Hladovém vrchu.
Navrhovaný postup kofinancování akce městem a občany byl zastupi-
teli v závěru odsouhlasen.

Záznam z červnového zastupitelstva můžete sledovat  
na bit.ly/YoutubeMnisek.

Příští zasedání Zastupitelstva města Mníšek pod Brdy se mělo konat  
během měsíce září. O přesném termínu jeho konání budeme včas in-
formovat prostřednictvím komunikačních kanálů města.

Libor Kálmán (text i foto)

Výsledky červnového jednání Zastupitelstva města Mníšek pod Brdy
Ve středu 28. června 2023 se ve velkém sálu Pavilonu uskutečnilo třetí letošní zasedání mníšeckého 
zastupitelstva. Přítomno bylo 12 zastupitelů, tři se z jednání omluvili.

POZVÁNKA NA OPAKOVANÉ VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ 
NÁVRHU ZMĚNY Č. 1A ÚZEMNÍHO PLÁNU MNÍŠEK POD BRDY

KDY: v pondělí 11. září od 17:30  •  KDE: Pavilon u ZŠ Komenského 420
Příslušná dokumentace je vystavena k veřejnému nahlédnutí do 18. 9. 2023 

na Městském úřadu Mníšek pod Brdy (Dobříšská 56), a to v úředních hodinách:
Pondělí a středa: 7:30 - 11:30, 12:30 - 17:30

Dokumentaci najdete také online ke stažení na: bit.ly/45bpjEi
Nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného projednání, tj. do 18. 9. 2023 může každý uplatnit své připomínky.

Z RADNICE
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Popis stavby:
V  rekonstruovaném úseku dojde k  odfrézo-
vání stávajících asfaltových vrstev a následně 
bude provedena recyklace za studena. Vozov-
ka bude opatřena krytem z asfaltového beto-
nu. V rekonstruovaném úseku bude obnoveno 
vodorovné dopravní značení – přechody pro 
chodce a  zastávky autobusu. Stávající sjezdy 
k nemovitostem budou zachovány.

Zhotovitelem stavby je společnost BES s.r.o. 
Kontaktní osobou je stavbyvedoucí Radek 
Škoda, tel.: 606 629 474.

Rekonstrukce by měla skončit nejpozději do 
30. října 2023.

Oprava je spolufinancována z dotace, kte-
rou město obdrželo od Ministerstva pro 
místní rozvoj ze státního rozpočtu v rámci 
podprogramu Podpora obnovy a  rozvoje 
venkova v roce 2022.

Dopravní obslužnost
Opravovaný úsek bude pro dopravu uzavřen. 

Individuální automobilová doprava:
Ve směru Stříbrná Lhota:
•   Hlavními objízdnými trasami budou ulice 

Tovární a  Za Rybníky, v  úseku jednosměr-

ky mezi vilou č. p. 190 a  bytovým domem 
č.  p.  606, 607 bude zaveden obousměrný 
kyvadlový provoz řízený semafory. 

Okolí opravovaného úseku Lhotecké ulice:
•   Pro automobily řidičů, kteří se z  důvodu 

uzavírky nedostanou ke svým domům, bude 
zřízeno provizorní parkoviště na konci uli-
ce V  Jalovčinách. Toto parkoviště bude do-
stupné i ze silnice směrem ze Stříbrné Lhoty.

•   Komunikace nad Lhoteckou ulicí budou pří-
stupné ze Starého sídliště.

•   Ulice Na Oboře zůstává průjezdná.

Autobusová doprava:
•   Provoz v  úseku „Mníšek p. Brdy, Náměstí“  

– „Mníšek p. Brdy, Stříbrná Lhota“ bude zajišťo-
ván ulicí Tovární mimořádným autobusem. 
Průjezd autobusu mimo semafory bude za-
jištěn přes areál statku za asistence strážníků 
mníšecké městské policie.

•   Ruší se obousměrné zastávky: „Mníšek p. Brdy, 
Sídliště“ a „Mníšek p. Brdy, Na Kvíkalce“.

•   Nové jízdní řády pro autobusy vydá ROPID 
začátkem září. Budou včas zveřejněny na 
informačních kanálech města: www.mnisek.cz 
apod.

Omlouváme se všem, kterých se výše uvede-
ná omezení dotknou. Věříme však, že dočas-

né nepohodlí bude brzy vyváženo dlouho-
dobým pohodlím opravené silnice.

Děkujeme všem za trpělivost a pochopení.

Libor Kálmán (text i foto)

V průběhu letních prázdnin byly dokončeny 
dva projekty, jejichž cílem je zlepšení kvality 
mníšeckých komunikací.

Obyvatelům Starého sídliště  
slouží nový chodník
Nový chodník podél ulice V Lipkách má délku 
zhruba 139 metrů a šířku 2 metry. Jeho povrch 
je z  betonové zámkové dlažby šedé barvy 
o tloušťce 80 mm. Navazuje na stávající chod-
níky v  ulicích Lhotecká a  9.  května. V  místě 
napojení na chodník ve Lhotecké je monolitic-
ké betonové schodiště, překonávající značný 
výškový rozdíl svahu (14,84 %), se zábradlím 
a ližinami pro kočárky.
Po výstavbě chodníku dlouhodobě volali ze-
jména rodiče dětí, které musely chodit po 
vozovce. Ta bývá především za šera kvůli auto-
mobilovému provozu nebezpečná.

Asfaltování rozbitých  
komunikací pokračuje 
Před Skaleckou poutí bylo dokončeno fré-
zování a  asfaltování několika nejrozbitěj-
ších úseků silnic: oblouk křižovatky před 
Pasáží Pražská, křižovatka ulic Dobříš-
ská a  Kytínská, křižovatka ulic Skalecká 
a  5.  května, komunikace před Sběrným 
dvorem a komunikace v Rymani mezi Re-

staurací u  Kašných a  druhým kruhovým 
dopravním zrcadlem v Kamenném.

Vzhledem k tomu, ze silnice jsou téměř všu-
de v  žalostném stavu, není ve finančních 
možnostech radnice, aby je opravila všechny 

ihned a v plném rozsahu (první letošní opra-
vy proběhly v dubnu).
Další úseky by měly následovat do konce roku 
2023.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Další část Lhotecké ulice se dočká rekonstrukce povrchu

P r o j e k t y  d o k o n č e n é  b ě h e m  l e t n í c h  m ě s í c ů

Asfaltování zatáčky u Pasáže PražskáNový chodník V Lipkách

Od pondělí 11. září budou zahájeny práce na obnově Lhotecké silnice v úseku od ulice Na Oboře 
po křižovatku se Skaleckou ulicí.

Nabídka konzultace s městským architektem na Stavebním úřadě
V pondělí 18. září bude na Stavebním úřadě v Mníšku pod Brdy (Dobříšská 56)  

přítomen městský architekt Ing. arch. Josef Tlustý.
Zájemci budou mít možnost konzultovat s ním stavební záměry. 

Přítomen na úřadě bude od 8 do 17 hodin. 
Nutná registrace předem na konkrétní hodinu na tel.: 602 732 843.
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Změny legislativy o fotovoltaice v obcích
Začátkem roku došlo ke schválení první novely energetického zákona, kte-
rá přinesla některá zjednodušení při sdílení elektřiny v bytových domech 
a při instalaci elektrárny (FVE) na střechách rodinných i bytových domů. 
Na další opravdu zásadní novelu, která umožní „posílání elektřiny z jed-
noho domu do druhého" se zatím čeká. V červenci její návrh schváli-
la vláda, ale do cíle je daleko. Návrh, než bude schválen, dozná změn 
a technické podmínky, které bude stát pro takové sdílení muset zajistit, 
nevzniknou ze dne na den. Osobně optimisticky předpokládám, že sdí-
lení se v Česku spustí za dva až tři roky. Dříve bohužel jen těžko.

Významný přínos fotovoltaiky, jako zdroje levné elektrické energie, 
je dnes nezpochybnitelný. Nejenže umožňuje získat určitou míru 
nezávislosti na centrální výrobě a distribuci od velkých společností 
ČEZ, PRE, E.ON a dalších, ale dokáže vyrábět po část roku elektřinu 
mnohem levněji.

Jak tuto příležitost v současné době vidí město? 
Budeme ji umět uchopit a přinést moderní technologie do Mníšku? 
Co proto chceme udělat a co už jsme udělali? 
Komu tato příležitost pomůže a kolik to bude stát? 
Na všechny tyto otázky se pokusíme odpovědět. 

Výchozím bodem pro nás je energetická koncepce města. 

Cílů je několik:
1.  Dosáhnout vhodnou instalací fotovoltaických systémů na budo-

vách města snížení nákladů na energie, které město musí každý 
rok platit.

2.  Získat velkou míru soběstačnosti, avšak za podmínky efektivně 
vynaložených prostředků a rozumné návratnosti.

3.  Vytvořit jednotný systém sdílení energií nejen mezi budovami 
města, ale toto společenství postupně otevřít i našim občanům. 

První dva cíle lze dosáhnout prostou instalací fotovoltaik na střechách 
budov města. Třetí cíl je náročnější a bez změny zákona jej lze realizovat 
jen částečně.
Základním předpokladem pro sdílení energií je, že město elektřinu, kte-
rou chce sdílet a  nabídnout, bude mít. To bez stavby fotovoltaických 
elektráren nepůjde.

Deset vytipovaných střech pro FVE
Proto jsme vytipovali deset objektů města, kde je reálné v  blízké bu-
doucnosti elektrárnu postavit, a nechali jsme zpracovat deset základ-
ních studií. Jde o následující střechy:
•   Domov pro seniory Pod Skalkou, na nově opravené střeše (instalace 

50 kWp*)
•   ZŠ Komenského 420, hlavní budova (50 kWp)
•   ZŠ Komenského 420, Pavilon (50 kWp)
•   MŠ v Edenu (37 kWp)

•   MŠ Parník (27 kWp)
•   MŠ Malé náměstí (11 kWp)
•   MŠ 9. května (23 kWp)
•   ZŠ Komenského 886 (9 kWp)
•   Zdravotní středisko, dospělí (20 kWp)
•   Školní jídelna, 50 (kWp)

* Kilowatt-peak (kWp) je míra nominálního výkonu solárního pa-
nelu (fotovoltaické elektrárny) v laboratorních (ideálních) světelných 
podmínkách. 

FVE na bytových domech = snížení nákladů pro domácnosti
Kromě elektráren na budovách města, které budou schopny snížit 
náklady na elektřinu jednotlivým, především školským organizacím, 
a  současně vyrobit energii pro další sdílení v  řádech desítek mega-
watthodin ročně, vznikají ještě dvě studie pro městské bytové domy. 
Půjde o domy na Starém sídlišti č. p. 519 a 555. Energie z nich poslouží 
ke snížení nákladů na elektřinu v městských bytech.

Pro rok 2024 jsme zatím vybrali čtyři nejvhodnější střechy:
•   ZŠ Komenského 420, Pavilon (50 kWp)
•   MŠ v Edenu (37 kWp)
•   MŠ Nová (27 kWp)
•   MŠ 9. května (23 kWp)

Žádost o dotaci
Koncem září město požádá o  dotaci z  Modernizačního fondu ČR 
na  první balíček a  pokud ji získáme, v  příštím roce budou tyto čtyři 
elektrárny v provozu! Předpokládaná cena za celý balík bude přes 5 mi-
liónů korun, dotace pokryje přibližně polovinu částky. Průměrná cena 
1 kWh ze všech systémů se bude pohybovat do 2 korun a  průměrná 
návratnost bude asi šest let.

Předpokládané výkony pro příští rok 
Celkový instalovaný výkon prvního balíku je 137 kWh a jeho předpoklá-
daná roční výroba 127 MWh. Vyrobená energie bude v objemu 69 MWh 
spotřebována tam, kde se vyrobí, tedy ve školách a školkách. Zbývající 
část výroby v objemu 58 MWh bude určena pro sdílení v rámci energe-
tického společenství za výrobní cenu, tedy do 2 korun. 

Plány na další období
Dalším logickým krokem, který v průběhu roku 2024 bude následovat, 
je příprava elektráren pro městské bytové domy, které významně 
pomůžou jeho obyvatelům s náklady za elektřinu a to tam, kde ne-
musíme čekat na nový zákon. 
Následovat bude dalších pět elektráren. Víme, že jen na střechy 
městských budov můžeme smysluplně nainstalovat jeden gigawatt 
(GW) výkonu, a to už není málo. 

Petr Digrin, starosta

Fotovoltaika a sdílení energií pro občany Mníšku pod Brdy a městské organizace

Jedním z prvních objektů pro instalaci FVE bude MŠ v Edenu

Fotovoltaika pro rovné střechy

Už více než rok řeší Ministerstvo průmyslu a obchodu, vláda i parlamentní výbory způsob, jakým 
bude zavedená komunitní energetika a jak nejlépe podpořit rozvoj fotovoltaiky v obcích a městech.
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Petr Digrin,
STAROSTOVÉ A NEZÁVÍSLÍ

Výběr tvorby sochy Fab-
iána na letošním sochař-
ském sympoziu, které 
pořádá naše město, mi 
přijde jako dobrá volba. 

V  Mníšku pod Brdy či v  nejbližším okolí zřejmě 
existuje celá řada míst, kam by se hodila. Osobně 
bych ji viděl nejraději v místech s větším turistic-
kým provozem, někde na rozhraní lesa a města. 
Například na konci lipové aleje, na naučné stezce 
směrem na Skalku, těsně před vstupem do lesa. 
To by mohlo být jedno z vhodných míst. 
Nebo přímo před barokním areálem Skalka, u vy-
hlídky „U Kříže“. Tam by Fabián mohl směle pozo-
rovat město, a přitom by byl ve svém oblíbeném 
prostředí, v lese. Ten má, jako dobrý duch Brd, strá-
žit a hlídat. Kdo do něho přichází s dobrými úmys-
ly, k těm je vlídný. Kdo ale přichází pytlačit, loupit 
nebo krást, toho Fabián nemilosrdně potrápí.
Jistě se ale najde celá řada dalších skvělých umís-
tění, třeba i mnohem lepších než ta, která napad-
la mne.

Dana Dalešická
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Třeba někam k lesu, na 
rozcestí. Dle mého názoru 
otázka na odvedení po-

zornosti od jiných důležitých témat týkajících se 
města, např. fungování Zpravodaje a redakční rady.

Poznámka redakce: Pokračování příspěvku, 
které nesouvisí s anketní otázkou, najdete na 
str. 27, která se tématu věnuje.

Magdalena Davis
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Přiznám se, že mě otázka 
trochu překvapila. Ne-
chtělo se mi totiž zpo-

čátku věřit, že by do dřevařského sympozia byla 
zadána socha, aniž by bylo předem promyšle-
no, kam s ní. Ale budiž, otázka je na stole, sluší 
se na ní odpovědět. Mně osobně by se třeba lí-
bilo, kdyby socha stála na náměstí pod kaštany, 
hned vedle retenční nádrže na zálivku dešťo-
vou vodou…ale ne…pardon…co to povídám, 
retenční nádrž vlastně není a  nebude, podle 
nového vedení města byl přece tenhle projekt 
zbytečný a dotace na 17 milionů korun též. Tak 
jinam. Třeba by Fabián mohl stát u  nově zre-
konstruovaného Prostředního rybníka….ne….
počkat, rybník vlastně také není, tuhle dotaci 
nové vedení též vrátilo. Tak nevím. Tak co tře-
ba…na Řevnické ulici? Ať se kouká aspoň na ten 
nový asfalt, ne?

Luboš Kožíšek
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Fabián, jak se vypráví, 
je dobrým duchem Brd, 
jenž hodným pomáhá 

a  zlé trestá. O  vydlabání dřevěné sochy s  tímto 
námětem se uvažovalo již v  předchozích roč-
nících. Jsem rád, že k  tomu dochází právě letos 
na dřevosochařském sympóziu konaném u  nás 
v Mníšku. O pořádání sympózia jsme v minulém 
roce s bývalou místostarostou Danou Dalešickou 
velmi usilovali a velice mě potěšilo, že se na naši 
práci navázalo. V mých očích je nejhezčí zobraze-
ní Fabiána „ten šiškový“, jehož autorem je milov-
ník Brd a Podbrdska spisovatel Jan Čáka. Ukázku 
kresby „šiškového“ Fabiána jsem předal místosta-
rostce Daniele Páterové, která celou akci zaštiťuje 
a  organizuje, aby se o  této formě ztvárnění do-
zvěděli především umělci a mohli se tak nechat 
inspirovat. 
A kam by měla být socha umístěna? To je jasné, 
že k němu domů do Brd. Hezkým zpestřením by 
bylo potkávat Fabiána po cestě na Skalku. Další 
možností je bezesporu umístění sochy přímo 
v areálu na Skalce. V takovém případě je nutné si 
uvědomit, že se jedná o citlivou záležitost, jelikož 
nový prvek nesmí narušit jedinečný charakter 
poutního místa. Nicméně jsem jednoznačně pro, 
abychom se o  to pokusili a  co nejdříve otevřeli 
diskusi s  oborníky z  Národního památkového 
ústavu. 
Možná by stálo za úvahu připravit „Putování za 
mníšeckými sochami“, podobně jak to udělala 
obec Kytín. Lidé místní i  z  daleka by mohli po-
stupně sochy navštívit a poznat naše město zase 
z  jiného úhlu pohledu. Věřím, že by to všechny 
bavilo a  vzniklým sochám by tak byl dán další 
smysl a využití. 
Brdský Fabián je vrstevníkem známějšího Krako-
noše. Třeba se jednou dočkáme pohádky, jejíž 
hlavní postavou bude právě brdský Fabián a pak 
ho také bude znát celá země. 
Jak Fabián vlastně vypadá a  podle čeho ho po-
známe, můžete zjistit z obrázku.

Michal Kroutil
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Kam se sochou Fabiána?
Tuto novodobou tradici pro 
naše město odstartovala 

bývalá starostka Magdaléna Davis a Dřevosochařské 
sympozium se letos koná již po osmé. Jeho výsledkem 
bývají vždy velice zajímavé dřevěné sochy a objekty. 
Jsem moc rád, že se Mníšek pod Brdy nejen znovu 
účastní, ale také tento ročník pořádá a zajišťuje. Letos 
tedy Mníšek dostane Fabiána, ducha Brd (již tu máme 
k vidění zvoničku v Rymani a Káju Maříka u školy). Můj 
návrh na jeho umístění je jednoduchý – Fabián patří 
do lesa, do přírody, do klidové oblasti, kde mu bude 
nejlíp. Pro mě je tedy lokalita jasná, navrhuji Zadní 
rybník a prostranství u břehu. K Brdům totiž patří ne-
jen lesy, ale i voda. A Mníšek má to štěstí, že má oboje. 

Zdeněk Vyskočil
Mníšek – město pro rodinu

Dle pověstí přijímal Fabián, 
dobrý duch Brd, podobu 
lesníka. Jeho socha by se 
mi nejvíce líbila postavena 
u  lesa, kudy lidé vstupují, 

z  našeho města, do lesa. Takové pěkné místo by 
mohlo být na konci ulice V  Lipkách, případně už 
na křižovatce s ulicí K Remízku, kde se stáčí nauč-
ná stezka. Fabián by zde mohl lidi „vítat“ a zároveň 
„hlídat“ náš vstup do Brd před všemi neplechami.

Daniela Páterová
Mníšek – město pro rodinu

Sochařské sympozium je 
krásná akce a  jsem moc 
ráda, že se právě letos ko-
nalo u  nás v  Mníšku pod 
Brdy. Sochaři se k nám sjeli 

z celého Česka a jsou to skutečně zajímavé osobnos-
ti. Někteří z nich mají úplně běžná zaměstnání jako 
například učitel nebo zámečník. Velice si vážím toho, 
že přijali naše pozvání a vytvořili tak skvělou událost.
Celý týden usilovně pracovali na tom, aby kusu dubo-
vého dřeva vtiskli podobu toho, co si starostové obcí 
a jejich obyvatelé přáli. Anketa v našem městě přinesla 
několik zajímavých návrhů, pro ztvárnění nové sochy 
jsme vybrali Fabiána. Fabián je podle pověstí dobrým 
duchem Brd, a proto by bylo pěkné, kdyby našel své 
místo v brdských lesích. Potěšilo by mě, kdyby mohl 
být umístěn přímo v areálu Skalka. Uvidíme, jak se k to-
muto nápadu postaví Národní památkový ústav. 
Naši sochu tvořila velice sympatická a  jediná žena 
mezi šesti muži, Renata Čermáková. Měla jsem mož-
nost pozorovat ji při práci a musím říct, že jí patří můj 
velký obdiv. Vysochat sochu je zároveň těžká fyzická 
práce s pilou a sekerou, ale také jemné tvoření po-
mocí dlátek a dalších nástrojů. 
Těším se, až s rodinou podniknu výlet k soše Fabiána.

Ostatní zastupitelé svůj příspěvek neposlali.

ANKETA ZASTUPITELŮ
V zářijovém vydání Zpravodaje přinášíme Anketu zastupitelů, kterým redakce položila otázku:

KAM BY MĚLA BÝT, PODLE VAŠEHO NÁZORU, UMÍSTĚNA DŘEVĚNÁ SOCHA FABIÁNA, KTERÝ VZNIKL NA LETOŠNÍM SOCHAŘSKÉM SYMPOZIU?
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Mníšek pod Brdy zvítězil v celorepublikové soutěži „My třídíme nejlépe“ v kategorii měst nad 5 0001 
obyvatel, kterou každoročně vyhlašuje Středočeský kraj ve spolupráci se společností EKO-KOM a. s. 
K tomu se ještě podařilo získat velkou putovní Křišťálovou popelnici určenou pro absolutního vítěze 
celé stejnojmenné soutěže. 

Soutěž v třídění odpadů je určena všem obcím ČR zapojeným do její-
ho systému třídění a využití odpadu (koná se od roku 2003 s výjimkou 
dvou covidových let). Ten podle její statistiky třídí 75 % obyvatel České 
republiky, přičemž každý občan každoročně vytřídí až 78 kg papíru, 
plastů, skla, kovů a nápojových kartonů.

Cesta do finále
Do užšího výběru postoupilo dalších 65 nejlepších měst a obcí (zástup-
ci byli z  každého kraje a  seznam doplnilo Hlavní město Praha). Jako 
v minulých letech se i tentokrát soutěžilo ve třech velikostních katego-
riích: do 500 obyvatel, od 501 do 5000 obyvatel a v kategorii nad 5001 
obyvatel. 
Do celorepublikového finále „O křišťálovou popelnici 2022“ postoupil 
Mníšek pod Brdy ze 2. místa v krajském kole soutěže „My třídíme nej-
lépe“.

Hodnotící kritéria
V  celorepublikovém hodnocení o  těch nejlepších rozhodovala celá 
řada kritérií a  přihlíželo se také na celkové podmínky pro nakládání 
s  odpady v  obci. Hodnocení probíhalo na základě údajů poskytova-
ných obcemi systému EKO-KOM v  rámci jejich pravidelného výkaz-
nictví. Hodnotilo se množství vytříděného odpadu na osobu a rok 

pro každou sbíranou 
komoditu. Hodnotil se 
také poměr tříděného 
odpadu a  produkci 
komunálního odpa-
du či hustota sběr-
né sítě. Body navíc 
získaly obce s  nízkou 
produkcí směsného 
komunálního odpadu, 
a  také obce, které sbí-
rají všechny povinné 
komodity.

Slavnostní vyhlášení
Ceny při slavnostním 
ceremoniálu v  Hrad-
ci Králové ve středu 
21. června převzala 
místostarostka Hana 
Kotoučová, do jejíž 
gesce odpadové hos-
podářství patří. „Tímto 
bych chtěla poděkovat 
obyvatelům Mníšku pod 
Brdy za to, že se chovají 
k  životnímu prostředí 
zodpovědně a  odpad 
ze svých domácností 
třídí. Cesta ke Křišťálové 
popelnici pro nás byla 
během na dlouhou trať, 
odpadové hospodářství 
se u nás mění v podstatě 
od roku 2012, kdy došlo 
k  první výrazné změ-
ně v  odpadové politice 
města. Od té doby se snažíme dobře třídit, vzděláváme se, abychom třídili 
správně. Motivujeme se tím, že odpad má smysl recyklovat a  získáváme 
za to i peněžité odměny do městského rozpočtu. Na této ceně mají ovšem 
podíl všechna zastupitelstva, která se věnovala odpadům léta zpět a  já 
jen přijela cenu převzít,“ hodnotí cestu k úspěchu celého města a všech 
jeho obyvatel místostarostka Hana Kotoučová a  dodává: „Na druhou 
stranu si ale přiznejme, že řada z nás má pořád mezery v kvalitě třídění. 
Vhazujme proto do barevných nádob pouze to, co tam patří. Sešlapávej-
me plastové láhve a rozebírejme papírové krabice tak, aby se do sběrných 
nádob vešlo co nejvíce odpadu a popeláři nejezdili takzvaně pro vzduch, 
což je pro městskou kasu neekonomické. Děkuji všem, kteří se snaží třídit 
správně.“
Malá popelnička zůstane na mníšecké radnici natrvalo. Velká popelni-
ce, která je putovní, je zatím vystavena na radnici a Mníšek pod Brdy 
doplnil seznam vítězů vyrytý na této trofeji.

V kategorii nejmenších obcí do 500 obyvatel nejvíce zabodovala 
Tři Studně (Vysočina). Ve střední kategorii, tedy mezi obcemi s 501 
až 5 000 obyvateli vystoupala nejvíce Vrbice (Jihomoravský kraj). 
V kategorii nad 5 001 obyvatel obsadil 2. příčku Turnov, třetí skon-
čilo Vysoké Mýto.

Libor Kálmán

Vyhráli jsme dvě Křišťálové popelnice, protože třídíme nejlépe

Místostarostka Hana Kotoučová s velkou křišťálovou popelnicí, cenou pro 
absolutního vítěze soutěže

Malá popelnička zůstane  
na mníšecké radnici natrvalo
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V polovině července získalo město 300 domácích 
kompostérů o  objemu 1 170 litru (na přiložené 
fotografii). V současné době probíhá jejich vyzve-
dání zájemci, kteří si je v minulosti zarezervovali.
Máme ale dosud několik volných kompos-
térů, které jsou stále k dispozici veřejnosti!
Máte-li o kompostér zájem, stačí dodržet ná-
sledující postup:
•  Dostavte se v úředních hodinách na městský 

úřad, Odbor správy majetku a investic (1. pat-
ro vlevo, č. dveří 219), kde podepíšete Smlou-
vu o výpůjčce.

•  Doporučujeme objednat se předem 
u  vedoucí odboru Judity Kuntové na  
tel.: 734 500 444.

•  K  podpisu potřebujete znát č. popisné pro 
umístění kompostéru u rodinného domu, č. 
evidenční pro umístění u rekreačního objek-
tu nebo č. parcelní, pokud bude kompostér 
umístěn na zahrádce.

•  Po jejím podpisu si můžete kompostér vy-
zvednout na Sběrném dvoře.

Vybrané body ze Smlouvy o výpůjčce:
•  Kompostér smí být umístěn pouze v katastrál-

ním území našeho města, to je podmínkou 
dotačního titulu ze Státního fondu Životního 
prostředí, který jejich nákup většinově kryje.

•  Město přenechává tyto kompostéry k  bez-
platnému užívání vypůjčiteli za účelem kom-
postování biologicky rozložitelného odpadu 
ze zahrady a domácnosti vypůjčitele.

•  Výpůjčka se sjednává na dobu určitou a to na 
5 let od data podpisu smlouvy. Po ukončení 
doby trvání výpůjčky přejde vlastnické právo 
ke kompostéru bezúplatně na vypůjčitele.

Nabídka platí pouze do 30. srpna 2023, nebo 
do vyčerpání zásob!

Libor Kálmán (text i foto)

Koncem května si rybáři, kteří chodí rybařit na 
základě povolenky města na Zámecký rybník, 
zorganizovali brigádu. Vyčistili břehy a  stráň 
od odpadků, a  hlavně od skleněných střepů, 
které by mohly způsobit zranění nejen dětem, 
ale i čtyřnohým kamarádům! Dále prostříhali 
a  upravili vyznačená místa lovu tak, aby se 
z nich dalo dobře nahazovat. Největším příno-
sem je ale to, že se vzájemně poznali. Zároveň 
rybník hlídají a  kontrolují, máme z  jejich řad 
aktivní čtyři rybářské strážce. Ti kontrolují, 
nejen zda má rybář povolenku, ale i jestli chy-
tá podle pravidel apod. 

Děkujeme za spolupráci a přejeme vám hod-
ně příjemných chvil u vody. Petrův zdar!

Jiřina Romová, Odbor vnitřních věcí

Mníšecká radnice nabízí bezplatně posledních pár kompostérů

Poděkování
rybářům

Železná sobota vyčistila domácnosti od elektroodpadu
Poslední květnovou sobotu jste se mohli ve 
svých domácnostech zbavovat různého elek-
troodpadu a  nepotřebného železa. Poslední 
„Železná sobota“ probíhala v  Mníšku pod 
Brdy před 2 lety, a  tak se dalo předpokládat, 
že odloženého odpadu bude spousta.
Po celý den sváželi pracovníci mníšeckého 
Sběrného dvora valníkem nefunkční lednič-
ky, pračky, sporáky, plechové sudy, monitory 
a  spoustu dalšího odpadu, který jste vynesli 
před své domy. Na Sběrném dvoře se za sobo-
tu otočili a náklad z valníku vyklopili několikrát.

Celkem se svezlo 4 390 kg železa. Z elek-
troodpadu to bylo 12 ledniček,16 praček,  
62 kusů malého elektra, 13 sekaček 14 bojlerů.

Děkujeme za spolupráci!
Libor Kálmán (text i foto)Vyklopení odpadu na Sběrném dvoře

Rybaření na Zámeckém rybníku.  Foto: Ondřej Šťastný
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Jedná se vůz Dacia Duster Extreme Extre-
me 4×4 z  roku 2023 (na fotografii), který již 
zajišťuje potřebné jízdní vlastnosti. Je osazen 
profesionální majákovou technikou s  repro-
duktorem a  s  programovatelným displejem 
pro LED panel, na která se dá, podle aktuál-
ní potřeby, napsat texty jako: Pozor nehoda, 
Kontrola, Uzavření komunikace a další.
Původní Dacia Duster, kterou strážníci 
používají od roku 2016 a  měla najeto přes 

200 tisíc km, již nesplňovala potřebné jízdní 
vlastnosti pro výkon služby a  byla často 
servisována. Z  toho důvodu vznikla potřeba 
pořízení druhého, plnohodnotného vozidla.  
Starou Dacii si strážnicí ponechají a  budou ji 
využívat pouze na „špinavou práci“ – odchyty 
psů a  jejich převoz do kotce či odvozy 
kadáverů.

Libor Kálmán (text a foto)

S t r á ž n i c i  z í s k a l i  n o v ý  t e r é n n í  a u t o m o b i l
Od června letošního roku používají strážníci mníšecké městské policie další terénní automobil.

Dne 1. 6. vyjela hlídka v 22:49 vyjela k asisten-
ci u dopravní nehody v ulici Kytínská.

Ve dnech 2. a 3. 6. proběhly v Mníšku pod Brdy 
a Kytíně oslavy Mezinárodního dne dětí 
a strážníci se jich účastnili se svými aktivitami 
(střelnice, výstava pracovních pomůcek, ukáz-
ky činnosti atd.).

Dne 9. 6. proběhl úspěšný odchyt hada z ga-
ráže rodinného domu v ulici Skalecká. Had se 
sice schovával, ale nakonec se ho podařilo bez 
újmy odchytit a odvézt mimo obydlí. Vděčná 
byla nejen majitelka domu ale také její pejsek. 

Dne 10. 6. vyjela hlídka k technické pomoci – 
odstranění stromu.

Dne 13. 6. přijala hlídka telefonické oznámení 
o dopravní nehodě v ulici Pražská. Nehoda se 
obešla bez zranění.

Dne 14. 6. vyjeli strážníci k  požáru v  Mníš-
ku pod Brdy. Hlídka na místo přivolala hasiče, 
kteří požár uhasili. Následně hlídka pátrala po 
možném pachateli, který požár založil.

Dne 16. 6. vyjela hlídka k dopravní nehodě – 
vyproštění osob na dálnici D4.

Dne 21. 6. uspořádala městská policie před-
nášku v  Domově seniorů Pod Skalkou na 
téma tzv. Šmejdů. Velitel městské policie Petr 
Smorádek přednášel uživatelům o nástrahách, 
které na ně mohou nejen na internetu, ale 
i  v  podvodných SMSkách, telefonátech, v  te-
levizních pořadech, které pobízejí k nákupům. 
Na závěr se uživatelé podělili o své zkušenos-
ti. Přednáška měla úspěch a již se domlouvají 
další setkání.
V  ten samý den proběhl v  Pavilonu od 16:00 
do 17:00 seminář na téma Evropský den proti 
vloupání.

Dne 23. 6. v 7:00 vyjela hlídka na pomoc inva-
lidní ženě, která upadla ze svého invalidního 
vozíku a  sama se na něj bohužel nedokázala 
dostat zpět. Hlídka jí pomohla se na vozík opět 
usadit.

Dne 24. 6. pořádala Mateřská škola 9. května 
oslavy 65. výročí otevření. V rámci bohatého 
doprovodného programu představila městská 
policie, společně s  hasiči a  záchranáři, svou 
techniku.

Dne 28. 6. varovala městská policie všechny 
rodiče skrze prostřednictvím facebooku:
„Vážení rodiče, blíží se doba předávání vysvěd-
čení, které může představovat pro některé děti 
velké obavy ze špatných známek a rodičů. Berte 
vysvědčení jako informaci, co se povedlo a  co 
se nepovedlo a co je dobré v příštím roce udělat 
lépe. Netrestejte! Podívejte se raději na to, v čem 
Vaše dítě vyniká. Podpořte své děti a  vyjádřete 
jim svou důvěru. Na toto varování myslete bě-
hem celého roku.“

Dne 5. 7. vypátrala hlídka za pomoci kamero-
vého systému mladistvou pachatelku, která 
poškodila koš u místní základní školy.

Dne 9. 7. v  18:00 přijali strážníci telefonické 
oznámení od muže, který byl svědkem krá-
deže potravin neznámou ženou v obchodě 

s potravinami. Svědek uvedl, že při snaze za-
bránit krádeži došlo k napadení zaměstnanky-
ně obchodu. Žena, která se měla dopustit krá-
deže a následného napadení obsluhy prodej-
ny, se venku připojila k muži a malému dítěti 
a všichni odjeli autobusem směr Praha. Hlídka 
autobus na dálnici D4 předjela a  vyčkala na 
jeho příjezd v zastávce. Podle uvedeného po-
pisu byly podezřelé osoby vypátrány. Žena se 
strážníkům přiznala, že v prodejně byla sama 
a  odcizila věci, které jí při odchodu odebrala 
prodavačka prodejny. Následně se přiznala 
i k napadení obsluhy.

Ve dnech 10. a 11. 7. vyjeli strážníci, společně 
s JSDH Mníšek pod Brdy JPO III, hned k ně-
kolika událostem:
•  K ohništi v lese u Mníšku pod Brdy.
•  Do ulice V Jalovčinách k pomoci na odstraně-

ní stromu, který spadl na cestu.
•  Do ulice Nová k pomoci na odstranění stro-

mu, který byl již nalomený a hrozil jeho pád.
•  K požáru v lese u Kytína.
•  K úniku nafty na území našeho města.

Ve dnech 13. a  14. 7. byla hlídka vidět přede-
vším na ulici Pražská, kde usměrňovala pro-
voz při frézování a asfaltování vozovky.

Ve stejný den zasahovala hlídka na dálnici D4, 
kde byla větev, která nebezpečně zasaho-
vala do komunikace. Místo proto nejdříve 
označila a následně na místo přivolala hasiče.

Eliška Lodrová, strážmistr (text)
strážníci městské policie (foto)

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v červnu a červenci 2023 
Během prvních dvou letních měsíců roku 2023 jsme řešili řadu událostí. Pro přehled uvádíme 
nejzajímavější z nich.

Strážníci na Dětském dni na louce u hřbitova

Asistence při odstranění větve z dálnice
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Petr Hrdlička: Jako kluka mě učení na kytaru tak 

Od kterého roku bydlíš v Mníšku pod Brdy 
a co Tě sem přivedlo?
V Mníšku pod Brdy bydlíme 15 let a samotného 
mě překvapuje, jak to rychle uteklo. V té době 
jsme měli první dceru a Praha nás už nebavila. 
Shodou okolností má tchán barák ve Všeno-
rech, kam jsme za ním jezdili, a já si tenhle kraj 
kolem Berounky a Brd zamiloval. Nechtěli jsme 
už bydlet v  Horních Měcholupech, a  tak jsme 
si začali hledat bydlení mimo Prahu. Byli jsme 
už zoufalí, protože jsme sjezdili všechny směry 
kolem Prahy, ale nemohli jsme dlouho žádný 
pozemek ani starší dům, který by se nám líbil, 
sehnat. Do Mníšku pod Brdy jsme přišli úplnou 
náhodou, kdy se nám podařilo koupit volný 
pozemek Na Madlenkách, o který bylo více zá-
jemců. Jeho majiteli, a doteď našemu milému 
sousedovi a  kamarádovi Michalovi Mathause-
rovi, jsme se zalíbili a u skleničky šampaňského 
jsme si plácli. A udělali jsme dobře, nedokážu si 
představit hezčí místo k žití.

Co Tě vedlo k tomu stát se muzikantem?
Muzika mě přitahovala už od malička. Pořád 
jsem si prý něco broukal a prozpěvoval, tak mi 
rodiče začali kupovat různé nástroje, jako byly 
foukací a tahací harmoniky a já na všechno do-
kázal zahrát. Postupem let jsem začal toužit po 
kytaře a tu mi rodiče koupili k Vánocům v mých 
devíti letech. Krásnou „španělku“ pomáhal tá-
tovi vybrat kytarista Zdeněk Fišer, který dopro-
vázel Hanu Hegerovou. Táta měl sice jako au-
toklempíř k  hudební branži daleko, ale zrovna 
opravoval panu Fišerovi vůz, a tak mu ochotně 
pomohl s  výběrem kvalitní kytary. Já se pak 
k  panu Fišerovi, který byl tehdy považován za 
druhého nejlepšího kytaristu v Československu, 
chodil učit na tu kytaru hrát.

Jaký jsi byl žák?
Chodil jsem k němu asi tři roky, ale mě to učení 
vůbec nebavilo. Přitom to nebyla vůbec levná 
záležitost, rodiče za to platili několik stovek 
měsíčně, a  to byly tenkrát velký peníze. Mně 
se líbila moc ta kytara, její tvar a vzhled, ale to 
ostatní už mě doslova štvalo. Dokonce jsem za-
šel až tak daleko, že jsem stříhal struny, abych 
na ní nemusel hrát. Jenže pan Fišer měl v  zá-
sobě nové struny, které mi tam během té naší 
hodiny zase natáhl. Určitě jsem se během těch 
tří let něco i naučil, ale tak hrozně mě to neba-
vilo, že jsem tam přestal úplně chodit. Pak byla 
velká pauza a k hraní jsem se pak vrátil až po 
vojně, kdy jsme založili první kapelu.

O tvém snu stát se muzikantem koluje mezi 
kamarády jedna vtipná historka. Prozradíš 
nám ji?
To mi bylo 12 let a celou rodinu nás komunistic-
ký režim pustil za dědou, který tam v té době 
pracoval, na několikadenní výlet na Západ do 
Rakouska. Chození po Vídni s výkladními skří-

němi obchodů, které byly plné super zboží, pro 
nás bylo doslova šok. S bráchou jsme obdivo-
vali vystavené mercedesy, bavoráky nebo lu-
xusní hodinky. Ve vilové čtvrti, kde jsme bydle-
li, jsme se pak dívali na rakouskou televizi, kde 
v  pořadu MTV vystupovaly „západní“ heavy 
metalové kapely, o kterých jsme do té doby vů-
bec neslyšeli. A údajně jsem měl tehdy prohlá-
sit, když byl zrovna na obrazovce Motörhead 
s Lemmy Kilmisterem, že tohle se mi líbí, a  to 
chci jednou dělat.

Čím ses živil, než ses stal tím profesionálním 
muzikantem?
Pokračoval jsem v  rodinné tradici a  vyučil se 
automechanikem, ale musím se přiznat, že 
mi to nikdy moc nešlo. Dokázal jsem ještě tak 
něco vyměnit, ale třeba složit motor už vůbec. 
K tomu mému učení se váže další vtipná his-
torka. Dostal jsem na praxi téměř novou Ško-
du Favorit, u  které jsem měl udělat garanční 
prohlídku, což byla výměna oleje a filtrů. V díl-
ně jsme měli pohodu, kecalo se o všem, lahvá-
če ani cigarety nebyl problém. Když Favorit 
odjel, tak se otočím k  ponku a  na něm ležel 
ještě zabalený nový olejový filtr. Nejenže jsem 
mu ten filtr zapomněl vyměnit, ale ještě jsem 
mu do starého oleje nalil nový, takže ho tam 
měl celkem osm litrů! Asi za půl hodiny přijel 
nepříčetný majitel i s tím Favoritem a měl ten 
olej i  v  obličeji, jak to stříkalo. A  tenkrát můj 
mistr pronesl památnou větu: „Hele kámo, ty 
běž radši dělat něco jinýho!“

Profesi automechanika Ti mistr rozmluvil, 
kam ses tedy vydal?
Po vojně jsem chvíli dělal v  plynové kotelně 
v Korunní ulici na Vinohradech, což byla poho-
da. Byla plně automatická, což mělo tu výhodu, 
že jsem ji vždycky pustil a pak už nemusel dě-
lat nic a mohl jsem jít na pivo do nedalekého 
non-stopu. Potom jsem pracoval u firmy Miros 
a  vozil s  velkou dodávkou bytový textil a  ko-
berce z Rakouska a Německa. A zase se k tomu 
váže vtipná vzpomínka, související s  tím, že 
tenkrát ještě nebyl běžně roaming. Neuměl 
jsem německy a na cestách jsem si musel nějak 
poradit. Problém ale nastal, když jsem potře-
boval něco kvůli vyplnění dokumentů pro cel-
níky, tak jsem se musel vrátit na hranice, tam 
chytit signál, dovolat se do naší firmy, zeptat se 
co a jak, a potom zase jet zpátky spoustu kilo-
metrů do Německa pro zboží. Pro současnou 
mladou generaci už je to samozřejmě neuvě-
řitelné, a  když to řeknu některému z  dětí, tak 
nevěřícně kroutí hlavou a  ptají se, jaký se to 
tenkrát vlastně psal rok. 

Jak pokračovala Tvoje hudební kariéra?
Ke kytaře a muzice jsem se vrátil až po vojně. 
Řekli jsme si s kamarády ze sídliště, se kterými 
jsem chodil na pivo, že si založíme kapelu. Oni 
už také něco uměli zahrát, tak jsme to zkusili. 
Sešel jsem se v  ní i  s  mým nejlepším kamará-
dem Tomášem Kmecem, se kterým jsem spo-
lečně prošel, až na jednu výjimku, všechny ka-
pely až po Škwor. Nikde jsme snad ani veřejně 
nehráli, jenom jsme zkoušeli v protiatomovém 
krytu na Základní škole Gutova na Praze 10. 
Jinak se musím přiznat, že naše začátky, ještě 
před Škworem, byly hodně divoké, a já si toho 
z devadesátých let ani moc nepamatuji.

Měli jste jako kapela, nebo máš Ty sám něja-
ké hudební vzory?
Ani si nepamatuji, že bychom měli nějaké vzo-
ry. Prostě jsme chtěli tenkrát hrát dobře a po-
ctivě. Neměli jsme co ztratit, šli jsme do toho 
naplno a s tím, že to chceme dělat a chceme se 
tím jednou i živit. Nestál za námi žádný bohatý 
tatínek s  továrnou nebo nahrávacím studiem. 
Už tenkrát s námi začínaly kapely, které na tom 
byly mnohem technicky lépe než my, ale málo-
která kapela to spolu vydržela. 

Jak vypadaly začátky kapely Škwor? Původ-
ně jste se jmenovali Skwar.
Začínali jsme jako Skwar, což jsme vymysleli 
v hospodě u piva, ale vlastně to nic konkrétní-
ho neznamenalo. Lidi nám ale to jméno dost 
komolili, dokonce na plakátu v Kardašově Řeči-
ci zvali pořadatelé do sokolovny na kapelu Švá-
ra! Tak jsme se raději v roce 2001 přejmenovali 
na Škwor. Naše nultá deska, kterou bych nejra-
ději vymazal, byla fakt blbost, má špatný zvuk 
a hloupé texty. V počátcích nám hodně pomo-

Jeho sympatickou usměvavou tvář můžete vídat v ulicích Mníšku pod Brdy, který už je 15 let jeho 
domovem. Letošní rok je pro něj ve znamení dvou významných výročí. Začátkem srpna oslavil 
50. narozeniny. Jeho hard rocková kapela ŠKWOR, ve které hraje na kytaru a zpívá, slaví 25. výročí od 
založení. I když patří k nejpopulárnějším kapelám současnosti a má desetitisíce fanoušků, zůstává její 
frontman, který se vypracoval doslova z ničeho, pokorným člověkem a příjemným sousedem.

Autor si Petrem Hrdličkou v rozhovoru tyká, protože se dlouhodobě znají.

Petr Hrdlička (* 1973 v Praze)
Dětství a dospívání prožil na sídlišti na 
Skalce v Praze 10. Vyučil se automechani-
kem. Od roku 1998 hraje na kytaru a zpívá 
v kapele ŠKWOR, jejímž je i frontmanem. 
V Mníšku pod Brdy bydlí od roku 2008. Má 
dvě dcery, Kláru (17 let) a Markétu (14 let). 
Je rozvedený, žije s přítelkyní Lenkou.
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strašně nebavilo, že jsem na ní dokonce stříhal struny
hl Aleš Brichta, který nám produkoval až první 
desku. V roce 2002 jsme už jeli jako předkapela 
na turné s Arakainem a pak s Harleyem. Jezdili 
jsme také po festivalech, ale jako no name ka-
pele nám organizátoři ustříhávali na visačce rů-
žek backstage, abychom se nedostali až k těm 
hvězdám. Byli jsme pro ně pořád ještě katego-
rie B, která do Áčka nemá mít přístup.

Pamatuješ si, kdy vás už na festivalech zařa-
dili mezi Áčka?
Velký zlom přišel v  roce 2002, kdy jsme vy-
stupovali na Ozzfestu na Strahově. Festival 
jsme zahajovali, na pódiu jsme byli asi 25 mi-
nut, a už se na nás přišlo podívat asi šest tisíc 
lidí. Na tom samém pódiu po nás vystupova-
ly světové megahvězdy jako Ozzy Osborne 
nebo Slayer. A  dostali jsme tam tu stejnou 
visačku, jakou měli také oni. Ozzy s  kapelou 
seděli ve stanové kóji vedle a oddělovala nás 
jenom plachta. Byli jsme úplně u  vytržení, 
prohlíželi jsme si v  otevřeném přepravním 
kufru několik Zakkových kytar opálených od 
ohně a připadalo nám to neuvěřitelné. Akorát 
nás Ozzyho technik upozornil na to, což nám 
někdo přeložil z angličtiny rád a doslova, aby-
chom mu nesahali na jeho čtečku textů, jinak 
nás zabije. 

Kdy nastal ten zlom, kdy jste se jako kapela 
Škwor v roce 2005 zprofesionalizovali?
Po Ozzfestu nás už lidi začali více vnímat. Do-
stali jsme se pod agenturu Pink Panther, která 
zastupuje Kabáty a v roce 2003 jsme s nimi jako 
předkapela jeli po republice turné Dole v dole. 
Ale už od roku 2001 jsme jeli systém, kdy jsme 
o  víkendech hráli na koncertech a  přes týden 
normálně chodili do práce. A  jednou jsme 
takhle seděli s Tomášem Kmecem v baru Wig-
wam na Smíchově, psal se rok 2004 a my měli 
první zlatou desku za 10 tisíc prodaných kusů 
alba Vyvolenej, a  říkáme si: „To už jsme asi 
hvězdy, ne? To už nemusíme chodit do práce, 
ne?“ Tenkrát jsme si ani nedokázali vůbec před-
stavit, že budeme jenom hrát. V říjnu 2005 jsme 
pak jeli na naši první samostatnou koncertní 
šňůru nazvanou podle desky Amerika.  

Jak je to s  texty, skládáte si je sami, nebo 
máte svého textaře?
Ze začátku jsme si nechali napsat asi dva texty, 
ale já jako zpěvák, jsem se s těmi slovy nezto-
tožnil, což byl zásadní problém. Tak jsem se roz-
hodl, že když mi to půjde, tak si budu psát texty 
sám. A když budou špatný, tak pak můžu za to 
nadávat jen sám sobě. Nějak se mi to povedlo 
a od té doby si k hudbě, kterou mi naposílá To-
máš Kmec, píšu texty sám a dělám melodickou 
linku. Výjimkou je čerstvá deska „Sobě věrnej“, 
kde dvě písničky otextoval náš mladý kytarista 
Honza Chudan.

Kde pro své texty čerpáš inspiraci?
Čerpám z  běžného života, co se okolo děje 
nebo se přihodí kamarádům a  známým. Jen 
na sobě pozoruji, že čím jsem starší, tak se 
snažím být více nad věcí. Dřív jsme byli hod-
ně divoký a hodně jsme to prožívali. Dneska, 
i  když mi řada věcí pořád vadí, tak už je ne-
ventiluji tak emočně jako dřív. Je to docela 

náročné všechno k sobě poskládat, aby to ve 
výsledku dávalo smysl a  líbilo se to i  klukům 
v kapele.

Píšeš texty jenom pro sebe, nebo i pro jiné?
Občas se stane, že mě nějaký muzikant osloví, 
abych mu něco zkusil napsat a já mám potom 
radost, když se to povede.  Asi před 20 lety jsem 
textoval pár písniček na sólovou desku Nikole 
Šobichové, která předtím zpívala se skupinou 
Holki. Nedávno mě oslovil můj kamarád Vojta 
Nedvěd, abych mu otextoval nejnovější desku. 
Už vyšla, Vojta je s ní spokojený, i ohlasy od fa-
noušků má super a já mám z toho samozřejmě 
taky velkou radost, už jen proto, že mám Vojtu 
a jeho hudbu rád. Velkou ctí mi bylo, když jsem 
mohl pro Vojtu a jeho tátu Františka Nedvěda 
napsal duet „Můj osud“ a jsem rád, že si ho ješ-
tě společně několikrát veřejně zazpívali. Musím 
se ale přiznat, že práci navíc si nehledám a sám 
se nikomu nenabízím, ani to nemám v povaze 
a k muzice, kterou textuji, musím mít pozitivní 
vztah, tak jako právě v případě Vojty.

Kam nejdále jste se Škworem podívali?
Párkrát jsme hráli v  Německu, kam ale nepři-
šel skoro nikdo, protože nás tam nikdo nezná. 
Občas jsme zajeli na festival na Slovensko, kde 
jsme se lidem líbili, a  tak máme na letošní lis-
topad naplánované slovenské turné po šesti 
větších klubech od Bratislavy až po Košice. 
Uvidíme ale, jestli je vůbec vyprodáme. Na 
Slovensku nemáme takovou silnou pozici jako 
v Čechách. Nikam jinam do zahraničí se nehr-
neme, anglicky zpívat netoužíme, ani to neplá-
nujeme.

Na kterém nejzajímavějším místě jste vy-
stupovali?
Hezkých míst bylo moc, ale asi nejdivočejší dva 
koncerty jsme měli ve věznicích. Když zavřeli 
našeho bývalého bubeníka, tak jsme za ním 
přijeli hrát do Vazební věznice Ruzyně. Vystu-
povali jsme před 300 vězni a náš zavřený bube-
ník hrál s námi. Daleko ostřejší bylo ale naše vy-
stoupení v ženské Věznici Světlá nad Sázavou, 
kde jsme zahráli v kulturní místnosti a od publi-
ka nás dělilo jen pár metrů a několik bachařek. 
Vězeňkyně nás sledovaly ve stoje a ve vzduchu 
bylo doslova cítit to napětí až dusno, že by se 
do nás asi nejraději pustily. 

Napadlo Vás někdy, že vyprodáte O2 Arénu?
Vůbec ne. Chtěli jsme udělat ke 20. narozeni-
nám kapely velký koncert a  říkali jsme si buď 
to vyjde, nebo ne. Byl to ale mazec, pořád 
jsme sledovali, jestli se vstupenky prodáva-
jí, abychom pak byli vůbec schopni zaplatit 
pronájem O2 Arény. Nakonec tam dorazilo 14 
a půl tisíce lidí, což nás ve výsledku samozřej-
mě hrozně potěšilo. I když si koncert fanoušci 
skvěle užívali, tak pro mě to byl paradoxně zvu-
kově snad nejhorší koncert. O2 Aréna má vyso-
ko strop a zvuk se tam neuvěřitelně mydlil. Na 
druhou stranu, do lidí tlačilo mega silné super 
Péáčko, draze zapůjčené z Německa, se kterým 
odehrála své evropské turné i  legendární Me-
tallica, takže jsme si s  německými zvukovými 
inženýry plácli a podle ohlasu lidí, jsme udělali 
velmi dobře.

Jak jste fungovali jako kapela v době covi-
du, když bylo koncertování před publikem 
zakázáno?
Snažili jsme se fungovat i během covidu a natočili 
jsme desku „Tváře smutnejch hrdinů“. Ale onli-
ne koncertování ze studia mi přišlo divné, proto 
jsme to raději nedělali. Pár takových online kon-
certů jsem viděl, ale jak tam ti lidé v hledišti ne-
jsou, tak je to na tom nasazení kapely znát. Bylo to 
bez odezvy publika, prostě bez ničeho.

Čím se zabýváš ve svém volném čase?
Snažím se co nejvíce věnovat svým dětem, 
dokud s  námi ještě chtějí trávit společný čas. 
Když je hezké počasí, tak jezdíme s  přítelkyní 
na výlety na Harley-Davidson Electra Glide, 
což je jejich bezkonkurenčně nejtěžší motorka, 
kterou pro mě měli. Rádi třeba jezdíme po mís-
tech, kde se točily staré české filmy a seriály. Na 
motorce si občas zajedu i do zkušebny a nahrá-
vacího studia do Benic. K narozeninám jsem si 
vlastně udělal ještě jednu radost a nadělil jsem 
si terénní auto Hummer H2 a musím říct, že ta 
kára je fakt hodně zábavná.

Nedávno jsi oslavil padesáté narozeniny. 
Který z dárků Ti udělal největší radost? 
Všechny dárky byly krásné a může za to rodina, 
kamarádi, kamarádi sousedi a sousedky, kapela 
a crew, moje Lenka, která se mnou má velkou tr-
pělivost, ti všichni pro mě vymýšleli překvapení 
a  je mi ctí a potěšením, že to se mnou oslavili. 
Ani si to nezasloužím.  A vlastně bych rád ještě 
jednou všem poděkoval, za hezký večer a samo-
zřejmě Alešovi Krákorovi za to, jak super připra-
vil celou akci. Co se týče cateringu a všech mož-
ných dobrot, dal bych mu a jeho týmu rozhodně 
bez váhání velikou jedničku!

Škwor letos oslaví 25 let své existence. 
Chystáte něco speciálního?
Plánujeme to oslavit spolu s našimi fanoušky na 
dvou koncertech v pražské hale O2 Universum, 
které budou 6. a 7. října. Máme radost z toho, že 
nás mají lidé rádi a vstupenky na oba koncerty 
se již vyprodaly.  Máme nasmlouvané i zajíma-
vé hosty, které zatím nechceme prozradit. Oba 
koncerty chceme nabít pořádnou energií a udě-
lat pro lidi pořádnou show s kvalitním zvukem.  

Co čeká kapelu v příštích 25 letech?
Přál bych si, aby nám to pořád spolu dobře fun-
govalo, dělali jsme dobrou muziku pro lidi a oni 
nás i nadále rádi poslouchali.

Libor Kálmán

Petr Hrdlička jako žák 1. třídy základní školy
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Liturgická část s výročím
Nebývale příjemné počasí oproti minulým 
ročníkům (ani vedro, ani déšť) provázelo litur-
gickou část Skalecké pouti, která se již tradič-
ně odehrála na vrchu Skalka. Mši svaté před 
kostelíkem sv. Máří Magdalény předcházelo 
poutní procesí, které na svou dvoukilomet-
rovou cestu na Skalku vyrazilo od kostela sv. 
Václava na náměstí za doprovodu souboru 
historické hudby Ritornello.
Letos jsme si připomněli 30. výročí od návratu 
k  náboženského rozměru Skaleckých poutí, 
který se podařilo obnovit v plné míře podařilo 
v roce 1993. Symbolicky tak byl na letošní Pouť 
pozván jako hlavní celebrant pražský arcibis-
kup Mons. Jan Graubner. Hudební doprovod 
zajistila farní kapela Familion.

Na bohoslužbu zavítaly odhadem tři stov-
ky návštěvníků, kteří se pohodlně usadili 
na připravené židle, nebo na deky do trá-
vy. Nechyběli mezi nimi ani představitelé 
města a místopředsedkyně Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR Věra Kovářová. Své 
rukodělné výrobky a občerstvení tu ve stán-
ku nad budovou bývalého kláštera nabízela 
Magdaléna, o. p. s.
Zájemci mohli nahlédnout do mimořádně 
otevřené Poustevny se sousoším Pieta od ba-
rokního mistra Jana Brokoffa a srovnávací vý-
stavou fotografií, mapující dynamické promě-
ny celého skaleckého areálu během 20. stole-
tí. Výklad jim poskytla ochotná „poustevnice“. 
V klášterní chodbě byla připravena výstava ke 
330. výročí stavby kostelíka.

Po bohoslužbě se s  návštěvníky Skalky roz-
loučila dvojice MarZ, kterou tvoří kytaristka 
a písničkářka Markéta Zdeňková a  trombóni-
sta a zpěvák Štěpán Janoušek.

Hudební program se vrátil na náměstí
Centrum pouťového dění, hudební program 
s  pódiem, se po třech letech opět vrátilo 
na náměstí F. X. Svobody. Na přání mnoha 
obyvatel se tak do centra vrátil obvyklý pou-
ťový ruch a  život, vytvářený dětmi i  dospě-
lými, pohybujícími se mezi stánky s  občer-
stvením a  laskominami, ručními výrobky ši-
kovných řemeslníků nebo rozličným zbožím, 
které k poutím prostě patří.
Program na pódiu začal v pravé poledne vy-
stoupením Cimbálové muziky Štěpána 
Hanuše, která zahrála a zazpívala nejen oče-
kávané moravské a slovenské lidové písničky, 
ale i  divoké melodie původem z  Maďarska 
a Rumunska.
Žánrovou změnu přinesl 20členný Magnum 
Jazz Bigband, který v dynamické show před-
vedl jednak známé filmové melodie, napří-
klad „Son Of A  Preacher Man“ z  kultovního 
Pulp Fiction, diskotékové hity 70. let 20. století 
jako „Blame It On the Boogie“ od The Jacksons 
nebo „I Will Survive“ od Glorie Gaynor. Potěši-
ly i české songy jako „Lady Carneval“ od Karla 
Gotta nebo rozverné písničky z  repertoáru 
Jiřího Korna jako „Můj dědeček mě učívával 
jódlovat“ a  „Yvetta“, při kterých se roztančily 
zejména divačky.
Vrcholem programu byl koncert legendární 
kapely BUTY, při kterém diváci zaplnili téměř 
celé parkoviště před Albertem i přilehlé chod-
níky. Mníšeckému publiku přivezla kapela, 
která vznikla před 37 lety, nestárnoucí hity 
jako „Tata“, „Jednou ráno“, „František“, „Nad 
stádem koní“ nebo „Mám jednu ruku dlou-
hou“.

O h l é d n u t í  z a  S k a l e c k o u  p o u t í  2 0 2 3
Čtvrtý červencový víkend pořádalo město Mníšek pod Brdy ve spolupráci s místní Římskokatolickou 
farností tradiční SKALECKOU POUŤ. Mníšek i nedaleký vrch Skalka ožily nejvýznamnější kulturní, 
společenskou a náboženskou akcí regionu. 

Magnum Jazz BigBand přivezl i oblíbené filmové melodie

Mons. Jan Graubner u oltáře
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Na rozloučenou s diváky i stánkaři následoval 
z  chodníku více než dvouhodinový koncert 
country-rock’n’rollové dvojice NaBoso, tvoře-
né kytaristkou a zpěvačkou Renatou Dvořáko-
vou a kytaristou a zpěvákem Tomášem Smo-
líkem. Ve svém, výhradně českém repertoáru, 
předvedli široký záběr napříč žánry od folku 
až po metal.
Především dětské obecenstvo bavili na náměs-
tí svými akrobatickými kousky na chůdách, roz-
todivnými rekvizitami, ale i  hravou pohádkou 
excentričtí komedianti z Divadla Kvelb.

Farní zahradu roztančily  
hity Waldemara Matušky 
Organizátoři Skaleckých poutí myslí pravi-
delně i  na seniory, pro které zvou na mní-
šeckou Farní zahradu interprety blízké jejich 
srdci. Tentokrát program věnovali Poctě 
Waldemaru Matuškovi.
S  jeho nesmrtelnými hity před publikum 
předstoupil charismatický muzikálový zpě-

vák Jaromír Adamec a  dokázal napodobit 
slavného zpěváka nejen svým vzhledem, 
gesty a  hlasem, ale i  svou galantností a  šar-
mem vůči dámskému publiku. Během hodi-
nového vystoupení zazněly nejenom sviž-
nější šlágry jako „Jó, třešně zrály“, „Slavíci 
z Madridu“ nebo „Tuhle rundu platím já“, ale 
i  romanticky laděné songy jako „Píseň pro 
Kristýnku“, „Do věží“, „Sbohem lásko“ nebo 
„Tereza“. Přítomné publikum se při poslechu 
známých hitů vrátilo o  pár desítek let zpět, 
kdy se Matuškovy písně linuly z rádia i televi-
ze a některé texty si notovalo spolu se zpěvá-
kem. Pohodová atmosféra dokonce přiměla 
několik párů k tanci.

Povedený pouťový program dále pokračoval 
v neděli 23. července (články najdete na str. 14).

Více fotografií ze Skalecké pouti najdete na 
oficiálním mníšeckém facebookovém profilu: 
facebook.com/mnisekpodbrdy.

Poděkování
Jménem města Mníšek pod Brdy děkujeme za 
podporu všem partnerům a sponzorům:

Dále děkujeme všem dobrovolníkům, kteří se 
organizace Skalecké pouti účastnili a přispěli 
k jejímu hladkému průběhu. 
V neposlední řadě děkujeme všem návštěvní-
kům Skalecké pouti: byli jste skvělí!

Příští Skalecká pouť by se měla konat  
20. a 21. července 2024.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto, není-li uvedeno jinak)

Komedianti z Divadla Kvelb bavili náměstíJaromír Adamec nešetřil pozorností k divačkám

Hvězdou Skalecké pouti 2023 byla kapela BUTY
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Letos se na start se postavilo celkem pět plavidel s  devíti plavčíky 
a  jedním králíkem na palubách. Mnohoznačně působily už jejich ná-
zvy: Instalatér z Tuchlovic, Kancl na vodě, Moderní ekologická far-
ma, MBM a Myš zlodějka.
Po startu na stometrové trati, vymezené břehem, bójkou a zase bře-
hem, se do čela dostala trojice MBM, z níž především dva malí pádlaři 
dodávali plavidlu potřebnou dynamiku a chuť po vítězství, a slibný ná-
skok udržela až do cíle. Druhá v pořadí dorazila Moderní ekologická 
farma, kterou poháněla nejenom lidská, ale i králičí síla. Třetí v pořa-
dí dopádloval Instalatér z  Tuchlovic, místnímu publiku známý jako 
autor ikonického záchodu, který s  vodami Zadního rybníku úspěšně 
bojoval před třemi lety. Pro čtvrtou příčkou si dojela Myš zlodějka, 
posilující se ementálem přišpendleným na zádi. Na posledním místě 
skončil Kancl na vodě, jehož posádku, tvořenou mníšeckými místosta-
rostkami, zřejmě zdrželo vyřizování telefonické a e-mailové korespon-
dence během plavby.
Nejrychlejší posádka byla odměněna dárkovým košem. Soudek piva přidě-
lila porota majitelům Moderní ekologické soutěže jako výhercům soutěže 
o nejlepší umělecký dojem. Ostatní statečné posádky získali vtipné ceny.

Zajímavý je i původ plavidel. Zatímco dvě plavidla postavili domá-
cí a další dvě přijela z Klínce, posádka Moderní ekologické farmy 
cestovala na Neckyádu až z více než 60 kilometrů vzdálených Py-
skočel na Sázavě! Milan s dcerou Johankou stavěli své plavidlo mě-
síc a nešetřili přitom nápady: byla na něm bioplynová stanice, žeb-
řiňák, domeček, plot, čapí hnízdo, živý králík Bobík v kleci, hnojiště 
udělali z nutely.
Do Mníšku ho dopravili na přívěsném vozíku a sestavili až na místě.

Po celou dobu Neckyády vládla báječná nálada, o kterou se starala ka-
pela JakoDoma. Pro děti bylo připraveno zdarma malování na obličej 
a také pohádka Kašpárek v dračí jeskyni v podání Divadla Gustav. 
Dospělým vyhovovalo pestré občerstvení, mezi kterým tentokrát ne-
chyběl ani stánek s pivem a klobásami. Amatérský astronom Josef My-
slín z projektu Mníšecká hvězdárna potěšil sestavením dalekohledu 
a pozorováním oblohy.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Před téměř zaplněnou kostelní lodí vystoupily harfistka Hedvika Jů-
zová Mousa Bacha a mezzosopranistka Pavla Švestková Vítová.

V  pestrém repertoáru měly jak samostatné skladby pro harfu, tak 
i díla doprovázená zpěvem. Zazněla díla skladatelů od baroka až po 
20. století, kteří věnovali tomuto jemnému strunnému nástroji něko-
lik svých skladeb. Zahájily kompozicemi barokních mistrů Alessandra 
Stradelly, Antonia Vivaldiho a Františka Xavera Brixiho. Od baroka se 
interpretky volně přesunuly do 19. století, které uvedly známým Panis 
angelicus (Chléb andělský) od Césara Francka na text středověkého 
myslitele a  mystika Tomáše Akvinského. Vrcholem večera byla část 
Smetanovy Vltavy v úpravě pro harfu, která svými tóny skvěle vystih-
la vesele poskakující vlnky po balvanech šumavských hvozdů. Násle-
dovaly tři Dvořákovy Biblické písně na texty žalmů, které zhudebnil 
za svého pobytu v  USA, kdy se musel vyrovnávat se ztrátou otce 
a několika přátel. Delikátní koncertní produkci zakončila zhudebněná 
modlitba Ave Maria.

Po skončení koncertu si mohli zájemci vyzkoušet hru na harfu pod 
vedením virtuózky.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Nejzajímavější plavidlo přijelo na Neckyádu až od Sázavy

Skaleckou pouť 2023 zakončilo Chrámové rozjímaní

Ke Skalecké pouti patří již 14. rokem NECKYÁDA – klání plavidel různého původu a tvaru na hladině 
Zadního rybníka.

Důstojným rozloučením s letošní Skaleckou poutí byl nedělní podvečerní koncert klasické hudby 
v kostele sv. Václava.

Moderní ekologická farma z Pyskočel

Pavla Švestková Vítová (vlevo) a Hedvika Jůzová Mousa Bacha

P O D Ě K O V Á N Í  N Á V Š T Ě V N Í K Ů M  P O U S T E V N Y
O Skalecké pouti jsme mimořádně otevřeli Poustevnu na Skalce. Zájemci si mohli prohlédnout sousoší Pieta od barokního mistra Jana Brokoffa 
a výstavu starých fotografií skaleckého areálu. Odpovídat na rozličné otázky byla připravena ochotná „poustevnice“. Během pouhých pěti od-
poledních hodin návštěvníci přispěli do kasičky krásných 3 036 Kč! Vybrané peníze budou použity na financování obnovy skaleckého areálu.

Děkujeme mnohokrát všem štědrým dárcům.
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Soubor Musica Bohemica vzdal poctu lidové písni
Krásný hudební zážitek čekal na návštěvníky, kteří se druhou prázdninovou neděli večer vydali 
do mníšeckého kostela sv. Václava.

Konal se tu jeden z  koncertů v  rámci 6. ročníku Festivalu Jakuba Jana 
Ryby, který má od června do října zastávky na místech spojených s oso-
bou tohoto hudebního skladatele přelomu 18. a 19. století (kromě naše-
ho města to je Rožmitál pod Třemšínem, Březnice, Nepomuk, Přeštice 
a Plzeň). Tématem letošního mníšeckého koncertu byla LIDOVÁ PÍSEŇ 
v  dílech skladatelů Leoše Janáčka, Bohuslava Martinů, Jakuba Jana 
Ryby a Jaroslava Krčka. V průběhu koncertu vystoupil soubor historic-
ké hudby MUSICA BOHEMICA s dirigentem a uměleckým vedoucím 
Jaroslavem Krčkem (na přiložené fotografii), který v pauzách publikum 
seznamoval s uváděnými skladbami i podhoubím jejich vzniku. Celkem 
8 instrumentalistů (housle, viola, violoncello, kontrabas, příčná flétna, 
zobcová flétna, klarinet, anglický roh a hoboj) a 2 zpěváci představili 
na 30 písní, které si při práci, tanci i odpočinku notovali naši předkové.  
Zazněly skutečné lidové písně jako například u  Janáčka nebo písně 
v  instrumentálních úpravách na lidové předlohy – Martinů a  Krček, 
ale také písně, které jsou lidovostí ovlivněny, což je příklad u Jakuba 
Jany Ryby. Povětšinou to byly písně o  lásce naplněné i  nenaplněné, 
o nelehké robotě, o vojně a o smrti. Vznikaly spontánně mezi lidem, 
jak jejich život plynul v  radostech i  strastech. Lidová píseň se postu-
pem doby vytratila z našich každodenních životů a je proto záslužným 
činem účinkujícího souboru i organizátorů festivalu, že alespoň tímto 
koncertním způsobem připomínají naši kulturní minulost. 

Těšíme se, jakou dramaturgii si připraví ředitel festivalu Šimon Kaňka 
na příští festivalový ročník.

Libor Kálmán 
(text i foto)
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Během září 2023 bude vystavovat v budově bývalého kláštera na Skal-
ce své fotografie Milan Štolba.
Výstava s názvem Mongolsko v klášteře Skalka je věnována, jak už sám 
název napovídá, cestování po této exotické zemi. Prostřednictvím zají-
mavých fotografií se máme možnost přenést vzdušnou čarou 6 tisíc ki-
lometrů na Dálný východ a poznat tuto tajemnou zemi a její obyvatele.

Milan Štolba (* 1955), žije v Dolních Břežanech.
Jeho profesí je IT, zejména zavádění informačních a  multimediál-
ních technologií do vzdělávacího procesu. V tomto oboru také pů-
sobil v řadě zemí včetně Mongolska. 
Je absolventem Pražské fotografické školy, kde se připravoval 
u skvělých fotografů a teoretiků fotografie. Na této škole také sám 
působil jako pedagog a vyučoval skladbu obrazu a jednotlivé foto-
grafické žánry. Profesionálně se věnuje fotografii od roku 2002.

Proč jste si k fotografování vybral právě Mongolsko?
Přestože je fotografie jednou z mých profesí, nebyla tím primárním cílem. 
Pracoval jsem v Mongolsku pět let na podpoře zavádění nových digitálních 
technologií do výuky na mongolských odborných školách a učilištích. Měl 
jsem tak možnost projet celou ohromnou zemi a pracovat ve všech dvaceti 
regionech i v hlavním městě Ulánbátaru. Dokumentování každodenního 
života na fotografiích umožnilo uchovat jednotlivé obrazy mongolské mo-
zaiky a zprostředkovat tak inspirativní a unikátní prostředí ostatním.

Co Vás během pobytu v Mongolsku zaujalo nejvíce?
Při přejíždění mezi odlehlým venkovem a  Ulánbátarem jsem si uvě-
domil rozsah změn v mongolském způsobu života, ke kterému došlo 
během několika posledních desetiletí. Zatímco prarodiče žijí na ven-

kově v jurtě se svými stády a ve zdánlivém nepohodlí, jejich vnoučata 
studují v Ulánbátaru obklopeni vším moderním, digitálním a virtuál-
ním. A  také příroda, nekonečnost a  liduprázdnost mongolské krajiny 
a  zdánlivá blízkost mongolského nebe. Tento pocit se nikde v  hustě 
zalidněné Evropě nedá zažít.

Proč by se měli lidé na Vaši výstavu přijít podívat? 
Na výstavě uvidí průřez mongolskou historií, současností, různorodou 
krajinou, přírodou i zvyky a tradicemi Mongolů. Nejsou to fotografie z do-
volené ani z expedice do jednoho místa. Počítadlo naježděných kilometrů 
se zastavilo daleko za číslem sto tisíc. Fotografie jsem vybral z mnoha tisíc 
pořízených snímků a pokrývají celé Mongolsko. Ty, které nahlížejí do sou-
kromého života Mongolů, mnohdy vznikly jen díky osobním přátelstvím 
s mongolskými kolegy a dlouhodobému pobytu v této pozoruhodné zemi. 

Libor Kálmán

Skalka bude hostit fotografickou výstavu o cestách po Mongolsku
O letních prázdninách (17. 7. a 14. 8.) se v Městském kulturním středisku uskutečnily dvě výtvarné dílny, 
které pro seniory vedla výtvarnice Nina Danišová.

Výstava nabízí také pohled na kontrast tradičního a moderního stylu

16

KULTURA



Na pětikilometrové trase (od Předzámčí, přes 
ulice Za Rybníky, Skaleckou, V  Lipkách, Řev-
nickou a  zase do Předzámčí) čekalo na děti 
i jejich rodiče celkem sedm stanovišť. Někte-
ré disciplíny byly určeny cíleně pro děti, do 
jiných se zapojovali jako parťáci i  jejich rodi-

če. Chodilo se na chůdách, pomocí lžičky se 
dávaly žluté kuličky a míčky do včelích pláství, 
hádalo se, co mají včely rády a co naopak ne-
rady, střílelo se na hokejovou branku, chodilo 
se po trávě v několika lidech na dřevěných ly-
žích, třídil se odpad a vyplňovala se křížovka 
s  tajenkou. Podle počtu odevzdaných karet 
s razítky z jednotlivých stanovišť se stezky zú-
častnilo přes 300 dětí!
Vrcholem večera byl koncert legendy popu-
lární hudby Michala Davida v  Předzámčí. 
Jeho vystoupení si nenechaly ujít stovky divá-
ků a hlavně divaček, které na jeho chytlavých 
melodiích vyrůstaly. Pro mníšecké publikum 
si připravil pětačtyřicetiminutový koncert, bě-
hem nichž zahrál a  zazpíval své největší hity 
z 80. minulého století. Začal veselými popěv-
ky jako „Colu pijeme colu!", „Céčka sbírá céčka“ 
nebo „Non Stop“. K tomu přidal i  romantické 
filmové ploužáky „Každý mi tě, lásko, závidí“ 

a  „Nesnáším loučení“. Nadšené publikum se 
k notoricky známým songům přidávalo a zpí-
valo spolu s jejich interpretem.
Nedělní odpoledne a podvečer si všichni bá-
ječně užili!

Libor Kálmán (text i foto)

V  P ř e d z á m č í  k o n c e r t o v a l  M i c h a l  D a v i d
Poslední červnovou neděli se v Mníšku pod Brdy konala zábavná stezka pro rodiny s dětmi. Připravili 
ji společně zaměstnanci Penny a mníšečtí Sokolové.

Publikum se na Michala Davida těšiloTýmová práce na lyžích

PŘEHLED KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ NA ZÁŘÍ 2023
název datum začátek místo pořádá

Štrůdl – festival pro celou rodinu 2. 9. 10:00 Farní zahrada Rorejs, z. s.

Skalecký Woodštock 2. 9. 15:00 Skalka – u stánku Míchačky betonu

Koncert Lenky Dusilové 2. 9. 20:00 Pavilon Rorejs, z. s.

Mongolsko na Skalce – výstava fotek Milana Štolby září 3. 9. Klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Zátiší a místa blízká mému srdci  
– výstava obrazů Lenky Novákové září 3. 9. Kostelík sv. Máří Magdaléna na Skalce město Mníšek pod Brdy

Graffiti Jam Mníšek 3. 9. 17:00 Volnočasový areál v Edenu město Mníšek pod Brdy

Najíme se – trhy s farmáři 9. 9. 8:00 Předzámčí město Mníšek pod Brdy

Znovuotevření Volnočasu – pro děti a dospívající 11. 9. 14:00 Městské kulturní středisko Magdaléna, o. p. s.

Vaříme z vody – Listování 12. 9. 20:00 Kavárna a bistro Tady & Teď město Mníšek pod Brdy

Zájezd pro seniory do Libochovic a na Zahradu Čech 13. 9. 9:00 Libochovice a Litoměřice město Mníšek pod Brdy

Polynésie – cestovatelské vyprávění Petra Duška 13. 9. 19:00 kavárna Malý mnich Rorejs, z. s.

Bleší trh 16. 9. 8:00 Předzámčí Zuzana Škodová  
a Josef Porsch

2. DUO výstava morčat 16. 9. 9:00 Pavilon ZO ČSCH Mníšek pod Brdy

Roman Dragoun & His Angels – koncert 17. 9. 18:00 Skalka město Mníšek pod Brdy

Výlet do přírody – pro děti a dospívající 18. 9. 14:00 Městské kulturní středisko Magdaléna, o. p. s.

Nenechte se obelhat aneb Jak se chránit 
před podvodníky – přednáška pro seniory 18. 9. 10:00 Farní zahrada – budova Oáza město Mníšek pod Brdy

Mníšecké slavnosti piva – XI. ročník 23. 9. 9:00 Předzámčí Společnost  
Mníšek pod Brdy, z. s.

Uklidíme okolí Volnočasu – pro děti a dospívající 25. 9. 14:00 Městské kulturní středisko Magdaléna, o. p. s.

Svatováclavské posvícení 28. 9. 14:30 Farní zahrada Oáza Mníšek pod Brdy, z. s.

Svatováclavský koncert – varhany a zpěv 28. 9. 18:00 kostel sv. Václava město Mníšek pod Brdy
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Tématem červencového tvoření byla Keramická průčelí (reliéfy) 
a Technika tečkování akrylovými barvami (na fotografii). V srpnové 
dílně se zabývaly Dekorativní malbou rostlinných a  abstraktních 
motivů na sklo a  Malbou, kresbou a  tiskem na batůžky a  tašky. 
Účastnice si společné tvoření užily a výrobky, které vytvořily, si vyzdobí 
domácnost nebo jimi podarují příbuzné a přátele.
Výtvarné dílny se konaly v  rámci podpory volnočasových aktivit pro 
seniory, které organizuje mníšecká radnice.
Další společné tvoření by se mělo uskutečnit v listopadu a prosinci.

Libor Kálmán (text i foto)

Vzhledem k tomu, že řada zájemců měla pohybová omezení a poměr-
ně dlouhý pěší výlet by nezvládla, objednal se midibus, aby si také oni 
mohli užít letní Skalku. Ten všechny účastníky pohodlně dovezl na 
Skalku i zpět na náměstí.
Prohlídka areálu začala až v  horní části areálu – Poustevně, kde vý-
letníci dostali zasvěcený výklad o historii i současnost budovy i celého 
skaleckého areálu. Jeho výklad doplnily fotografie „Skalka v  promě-
nách 20. století“, které mapují období od Rakouska-Uherska až po de-
vastaci areálu v době komunistické totality.  
Pak kroky výletníků zamířily ke stylovému stánku s občerstvením, kde 
si mohli jsme si vypít kávu, sníst moučník nebo opéct buřtíky na ohni-
šti, na kterém příjemně praskal oheň.

Prohlídka pokračovala v kostelíku sv. Máří Magdalény a následovala 
budova bývalého kláštera.
Počasí bylo výborné a dojmy z výletu také.  
Prohlídka skaleckého areálu navázala na komentovanou prohlídku 
mníšeckého kostela sv. Václava, která proběhla začátkem června. 
Prohlídka byla zpestřena hrou na varhany na kostelním kůru, které se 
ujala varhanice Jarmila Pinkasová.

Na září je plánován výlet na zámek Libochovice a na výstavu Zahrada 
Čech do Litoměřic.

Libor Kálmán

O  p r á z d n i n á c h  s e  k o n a l y  d v ě  v ý t v a r n é  d í l n y

S e n i o ř i  s i  u d ě l a l i  p o h o d o v ý  v ý l e t  n a  S k a l k u

O letních prázdninách (17. 7. a 14. 8.) se v Městském kulturním středisku uskutečnily dvě výtvarné dílny, 
které pro seniory vedla výtvarnice Nina Danišová.

Poslední červnovou středu se konal výlet na Skalku, který se uskutečnil v rámci volnočasových aktivit 
pro seniory organizovaných mníšeckou radnicí.
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Ani letos jsme nemohli vynechat letní aktivity pro žáky naší základní školy. Opět se sešly děti z prvního 
stupně, od první až po pátou třídu.

V období od 3. do 14. července se děti pro-
měnily v „Mladé badatele“. Zkoumaly rostliny 
a  přírodu na přírodovědných a  turistických 
vycházkách do místních lesů v  blízkém okolí 
celého Mníšku pod Brdy. Dále se děti vypravi-
ly do kovárny v Kytíně, kde se dozvěděly mno-
ho informací, např. jak kout železo a co vše se 
z  něj dá vyrobit. Osobně si vše vyzkoušely. 
Také jsme navštívili místní mníšecký zámek, 
kde na děti čekala pohádková bytost, která 
je zámkem provedla. Ve výtvarné dílně si děti 
namalovaly sádrový odlitek, který si odnesly 
domů.
Pro děti byl zorganizován výlet do ZOOkout-
ku Hrachov u  Sedlčan nedaleko Slapské 
přehrady i  s  odborným výkladem. Nachází 

se zde záchranná stanice s ekocentrem pro 
poraněné a ohrožené druhy zvířat.
Na školním hřišti se děti blíže seznámily se 
životem dravců formou enviromentální před-
nášky. Sledovaly let a krmení dravců. Součástí 
aktivit bylo také oživení všeobecných znalostí 
ve formě kolektivních her a  kvízů, výtvarné 
tvoření, spousta sportovních her. V  závěru 
děti obdržely diplom a  malou pozornost za 
účast na našich aktivitách. 

Poděkování patří místní Restauraci u  Benáků, 
kam děti chodily každý den na výborné obědy.
Takže za rok opět s našimi „Mladými badateli“ 
na viděnou.

Jitka Vočková, ZŠ Mníšek pod Brdy

V termínu od 12. do 16. 12. 2022 jsme s ko-
legyní Vendulou Baluškovou navštívily 
St.  Thomas Realschule v  Andernachu. 
Nejprve nás zaujal zcela odlišný vzdělávací 
systém založený na respektování schop-
ností dětí a také mnohem větší ohodnocení 
práce učitele.
Dále pro nás bylo velice přínosné navštívit 
školu, do které chodí děti rozmanitých národ-
ností. Navštívily jsme několik hodin, kde se 
pracovalo s dětmi s odlišným jazykem a kultu-
rou a mohly jsme tak převzít několik nápadů 
k práci s Ukrajinci na naší škole.

Také jsme se soustředily na několik věcí, které 
právě v naší škole řešíme – jak zajistit, že děti 
nepoužívají telefony, projektová výuka, ko-
munikace s rodiči apod.
Dále jsme se snažily vysledovat, jak v Němec-
ku pracují s digitálními technologiemi, v tom-
to ohledu jsme ale nic přínosného nevypozo-
rovaly, protože naše škole je zapojuje do výu-
ky mnohem více.
Co se týče čtenářské gramotnosti, ocenily 
jsme práci s  textem v  každé hodině, kterou 
jsme navštívily.
Obecně jsme vnímaly návštěvu školy jako 
velice přínosnou, bohužel mnoho věcí, které 
bychom rády přenesly i do naší školy, by vyža-
dovalo nejprve systémovou změnu.

 Mgr. Daniela Kloudová

Podrobnější informace a  prezentaci najdete 
na internetových stránkách školy
https://www.zsmnisek.cz/projekty/635 
-informacni-a-komunikacni-technologie 
-ve-vyuce

Projekt „Informační a komunikační technolo-
gie ve výuce“ je spolufinancován z programu 
Erasmus + Evropské unie. Za obsah sdělení 
odpovídá výlučně Základní škola Mníšek 
pod Brdy. Sdělení nereprezentuje názory 
Evropské komise a  Evropská komise neod-
povídá za použití informací, jež jsou jeho 
obsahem.

Letošní Mezinárodní Den dětí oslavili Hračič-
kové opět na hřišti na Starém sídlišti. Zajímavý 
program, který do Mníšku přivezlo Divadlo 
Kubko, si užívalo přes 30 nejmenších dětí 
ze skupin Hračičkové (z  ulice Rudé armády 
a z MC Oáza) a V trávě (Malé náměstí).
Během dvouhodinových interaktivních hrá-
tek děti zakládaly, zalévaly a  sklízely květi-
novou zahrádku, házely kroužky na draka 
a chobotnici nebo skládaly dinosauří puzzle. 
Nechybělo ani sladké pohoštění, který jim 
připravily „tety“. Pro většinu dětí ze skupiny 
Hračičkové se zároveň jednalo rozloučení 
s  jejich skupinou, protože od září nastupují 
do mateřských škol.

Odchodem dětí do státních mateřských škol 
se u  Hračičků od září uvolnila místa na do-
cházku. Přijďte se k nim podívat. Zjistit, jak to 
u nich chodí a prohlédnout si prostory. 
Nabízí laskavý přistup k dětem, příjemné pro-

středí a menší kolektiv. Můžete je kontaktovat 
na tel.: 775 642 406 a domluvit se na návštěvě. 
Adresu mají Rudé armády 553 – na Starém síd-
lišti hned vedle pěkného dětského hřiště.

Potřebné informace získáte i na webu:
hlidanideti-hracickove.cz.

Libor Kálmán (text i foto)

Tradiční letní aktivity Základní školy Komenského 420

S t á ž  v  N ě m e c k u  v  r á m c i  p r o g r a m u  E r a s m u s +

Hrač ič kové  se  nenudí  a  hledají  nové  kamarády

Děti na návštěvě v ZOOkoutku 
Hrachov u Sedlčan
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Děvčata z Mníšku jsou mistryněmi ČR na horských kolech
V červenci se konalo Mistrovství ČR na horských kolech v olympijském cross country v Bedřichově.

Mistrovství republiky 
Sestry Klotylda a Babeta Slukovy, které žijí 
v Mníšku pod Brdy a navštěvují víceleté dob-
říšské gymnázium, se staly Mistryněmi ČR 
v kategorii starší a mladší žákyně! Obě vyhrály 
s velkým náskokem na těžké technické přírod-
ní trati. 
Mladší Babeta, která vyhrála v  konkurenci 
dalších 32 závodnic na trati dlouhé zhruba 
5  kilometrů, k  úspěchu uvedla: „Chtěla jsem 
především napravit dojem z  minulého ročníku, 
kdy jsem kvůli technickému problému na kole 
dojela až vzadu. Od startu jsme se odpojila sku-
pina pěti závodnic a náskok jsme si udržely až do 
cíle. Pocit z vítězství byl super, i když jsem tomu 
nejdřív ani nemohla uvěřit.“
Kromě individuálních disciplín se sestrám po-
dařilo vyhrát také týmovou štafetu (3 chlapci 
a  3 děvčata od 11 do 16 let) s  jejich domov-
ským oddílem Adastra Cycling Team.

Cross country (XCO) je nejrozšířenější 
disciplína horských kol. Je pro něj typická 
jízda v  poměrně těžkém terénu. Jezdí se 
převážně na nezpevněných lesních ces-
tách a singletracích. Jezdci se musí vypořá-
dat s kameny, kořeny, bahnem či vodními 
brody.
Short track (XCC) obsahuje méně překá-
žek, ale je fyzicky náročnější než klasické 
cross country (jede se i kratší trať).

Mistrovství Evropy
Starší Klotylda se následně zúčastnila Mis-
trovství Evropy mládeže XCO v  italském Il 
Ciocco a  v  silné konkurenci více jak 80 dívek 
se jí podařilo získat stříbrnou medaili v cross 
country a bronz v short tracku! 

Do české reprezentace se v její věkové kate-
gorii nominují 2 děvčata a 4 chlapci s nejlep-
šími výkony v  aktuální sezóně. Mistrovství 
Evropy, které se jelo 2. až 6. srpna v  kopco-
vitém Toskánsku, se zúčastnili mladí borci ze 
27 států.
„Trať v Toskánsku byla mnohem těžší než ta Be-
dřichove, a  to i  kvůli výškovému převýšení asi 

130 metrů na sedmi kilometrech. V crossu jsme 
se hned po startu oddělily tři, Italka, já a Raku-
šanka, a  v  tomto pořadí jsme dojely i  do cíle,“ 
okomentovala své vystoupení starší ze sester 
a  dodala „Protože jsem spíš vrchařský a  tech-
nický typ, v short tracku, který je sprinterský, se 
mi tak nedařilo a  za Švýcarkou a  Rakušankou 
jsem dojela až na třetím místě.“ 
Klotylda byla také členkou reprezentačního 
áčka štafety, spolu s Jendou Vajsatlem (BIKE 
puzzle team) a Vojtou Radou (RexonixKovo), 
a  po urputném boji vybojovali 4. místo ze 
135 startujících týmů (za Italy, Švýcary a Po-
láky), i když od třetího místa je dělila pouhá 
vteřina.

Český pohár
Obě sestry se zároveň staly ve svých katego-
riích celkovými vítězkami Českého poháru 
horských kol pro rok 2023! Ten se skládá 
z celkem šesti samostatných závodů, které se 
jedou od dubna do srpna na různých místech 
republiky (Kutná Hora, Touškov, Zadov, Ostra-
va, Bedřichov a Harrachov).

Babetě a  Klotyldě Slukovým gratulujeme 
k úspěchu, i ke vzorné reprezentaci našeho 
města a republiky! 

Velké díky patří BIKE puzzle s. r. o. za servisní 
podporu.

Libor Kálmán (text)
Pavel Křikava (fotky)

Klotylda Sluková na ME v Itálii

Babeta Sluková na trati v Bedřichově
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Dorostenci si na turnaji v Zahořanech zopakovali čtvrté místo
Poslední červencovou sobotu se konal fotbalový turnaj v malé kopané s názvem Rum Zahořany Cup.

Na fotbalové hřiště se k zahořanskému rybní-
ku sjelo celkem 10 mužstev, rozlosovaných do 
dvou skupin. Nechyběli mezi nimi ani mníšeč-
tí dorostenci, kteří si pro turnaj zvolili název 
BODLÁCI. Byli jedním ze dvou nejmladších 
týmů na turnaji, stejně staří byli dorostenci 
z MFK Dobříš, hrající krajskou fotbalovou sou-
těž.

Bodláci nastupovali ve složení: Jan Še-
bek (brankář), Tomáš Minařík (kapitán),  
Tomáš Erbek, Václav Melen, Dominik  
Lacina, Filip Zemančík, Jakub Lakatoš, 
Daniel Gruntorád, Hynek Bureš, Rostislav 
Němec a Filip Vočka.

Hrálo se systémem 4+1, každý s  každým ve 
skupinách a zápas trval 12 minut (ve vyřazo-
vací části byla hrací doba prodloužena o další 
tři minuty), takže si každé mužstvo zahrálo na 
turnaji minimálně 5 zápasů.
V zahajovacím zápase turnaje Bodláci nestačili 
na favorizované Rangers, kteří turnaj vyhrá-
li v minulosti již sedmkrát, a podlehli jim 1:4. 
Ve druhém zápase si spravili chuť na mužstvu 
M-klima, které přehráli 4:2. Ve třetím zápase 
si poradili s THC Špek výsledkem 2:0, kdy oba 
góly vstřelili až koncem hrací doby. Bodláci 
v  posledním zápase skupiny remizovali 2:2 
s týmem Na Ex a postoupili ze druhého místa 
ve skupině.
Následovala silná průtrž mračen, která hřiště 
s obstojným travnatým povrchem změnila na 
oraniště.
V hlubokém bahně to hráčům klouzalo a míč se 
v něm zastavoval. Technické dovednosti a leh-
kost hry ustoupily bojovnosti a zarputilosti.
Ve čtvrtfinále narazili na druhé mníšecké druž-
stvo, Vejdi a neuškoď, složené z hráčů A a B 
týmu mužů. V  mníšeckém derby prokázali 
dorostenci větší chuť po vítězství a po zásluze 
vyhráli 6:3. V semifinále Bodláci narazili opět, 
stejně jako loni, na domácí RUM Zahořany A, 
kterému podlehli nejtěsnějším rozdílem 0:1. 

Semifinále bohužel negativně ovlivnil vý-
kon rozhodčího, který zapomněl po odpís-
kaných faulech na mníšecké hráče (podtr-
žení zezadu a držení zezadu za dres) udělit 
domácím žluté karty se dvouminutovými 
tresty a poslat je do oslabení!

V  souboji o  třetí místo sehráli dorostenci 
s THC Špek vyrovnaný duel a za stavu 2:2 ná-
sledovaly penalty, ve kterých se štěstí přiklo-
nilo k soupeři.
Opakoval se tak loňský scénář, neboť i  loni 
Bodláci vypadli s  pozdějším vítězem turnaje 
a v souboji o 3. příčku podlehli THC Špek.
„S  výkonem mužstva jsem spokojen, čtvrté 
místo je v silné konkurenci krásné. Museli jsme 
se, stejně jako ostatní, vyrovnávat s těžkým te-
rénem, za což jsem na kluky pyšný. Tentokrát 
museli hrát semifinále i  proti rozhodčímu, což 
je umění. Příští rok se turnaje zúčastníme zno-
vu a  věřím, že už nám to vyjde na pomyslnou 
bednu,“ ocenil přístup svých svěřenců trenér 
Miloš Gruntorád.

Mníšečtí dorostenci přece jenom neodjížděli 
ze Zahořan s prázdnou. Nejlepším střelecem 
turnaje se stal s 11 góly Filip Zemančík!
Ve finále zdolal RUM Zahořany A  dobříšské 
dorostence, hrající pod názvem Pivní balet, 
kteří byli „černým koněm“ turnaje.

RUM Zahořany Cup se hrál již potřinácté, 
poprvé v roce 2011. Seznam vítězů turnaje:
Rangers 7×, RUM Zahořany 4×, Gaba Team 
1× a Hory míří 1×.

Reputace turnaje překročila hranice okresu 
i  kraje, v  minulosti tu nastupovali také týmy 
z Prahy., Dobříše nebo Neumětel.

Mníšečtí dorostenci zahájí novou sezónu 
domácím zápasem s týmem TJ Hostivice.
Koná se v neděli 3. září od 10:00 na fotba-
lovém stadionu ve Lhotecké ulici.
Kluci budou rádi, když jim přijdete fandit.

Libor Kálmán (text)
Matouš Filipi (foto)

Bodláci se svým trenérem Milošem Gruntorádem

Terén připomínal spíš oraniště než trávník

Nejlepší střelec turnaje Filip Zemančík
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Ohlédnutí za 63. ročníkem výstavy drobného zvířectva

C h o v a t e l é  z v o u  n a  2 .  r o č n í k  v ý s t a v y  m o r č a t

Mníšečtí chovatelé ze ZO ČSCH Mníšek pod Brdy letos oslavil již 71 let trvání spolku a připravili pro vás 
svou 63. tradiční výstavu drobného zvířectva a chystají 2. výstavu morčat.

Naše výstava králíků, holubů a  drůbeže se stala již neodmyslitelnou 
součástí Skalecké poutě. Jsme rádi, že i  letos se těšila velkému zájmu 
malých a  velkých návštěvníků. Zvláště z  těch malých máme velkou 
radost, protože v nich vidíme naději na uchování chovatelské tradice 
v Mníšku pod Brdy. Jako každý rok se snažíme ozvláštnit a zatraktivnit 
výstavu pro návštěvníky bohatým doprovodným programem. A  rádi 
dáváme prostor i dalším spolkům. Letos jsme vsadili na pestrou sadu 
přednášek, které se setkaly s kladnou posluchačskou odezvou. 
Přednáškou Kdyby včely nebyly o včelách a včelaření nás provedl Dan 
Stauch ze Včelařského spolku pro Mníšek a okolí. Tradice tohoto spol-
ku sahá až k 1. listopadu 1920. Kromě promítání, poutavém vyprávění 
a odpovídání na otázky mohli posluchači ochutnat i vzorky medu. 
Z  o  mnoho mladšího spolku Čmeláci PLUS z. s., založeného teprve 
v prosinci 2021, se přijel z Prahy představit Ondřej Hercog s přednáškou 
O čmelácích a o lidech. Kromě radostí a úskalí, souvisejících s chovem 
čmeláků a životem se čmeláky, seznámil posluchače i se záchranným 
programem pro čmeláky. Kdykoliv najdete čmeláčí hnízdo, kterému 
hrozí zničení, ať už v důsledku stavebních nebo zahradnických prací, 
není nic jednoduššího než kontaktovat tento spolek na facebooko-
vých stránkách a  k  vašemu problému bude vyslán někdo z  celé sítě 
dobrovolných zachránců. Uvažujete-li i vy o chovu čmeláků, nebojte 
se přihlásit.

Celkem třikrát během výstavy jste také mohli vyslechnout přednášku 
o světě morčat od jednatele a vedoucího sekce hlodavců našeho spol-
ku Tomáše Vacka.
I tentokrát se prezentoval na naší výstavě svou velmi záslužnou činnost 
spolek Tam, kde zvířata pomáhají. Spolek působí již 9 let a je zamě-
řen na canisterapii a zoorehabilitaci (na fotografii). Na jejich stanovišti 
byla možnost si canisterapeutické psy pohladit, podívat se na ukázky 
polohování, proběhla edukace dětí (jak se k pejskům chovat atp.). Děti 
se také mohly zúčastnit soutěže o nejhezčí obrázek pejska, nebo si pro-
běhnout opičí dráhu za malou odměnu. 
Přes kopec k nám zavítali chovatelé ze ZO Suchomasty (Hopíci ze Su-
chomast) s ukázkami králičích dovedností. Tento tzv. Králíčí hop je 
celkem novodobý sport, v němž je cílem za co nejkratší čas a s nejmé-
ně chybami překonat danou trať. Patří sice pod ZO ČSCH Suchomasty, 
ale to neznamená, že byste se nemohli stát součástí „hopáckeho“ týmu 
i vy. Každou novou tvář rádi uvítají.
A nesmíme zapomenout na zvláště u dětí velmi oblíbené pravidelné 
a zároveň největší návštěvníky naší výstavy, tedy koníky, chovaných 
dvěmi generacemi rodiny Kotoučů, na kterých se bylo možno svézt.
A co se týká samotné výstavy? Představilo se zde přes 100 králíků, stejně 
tak i holubů a kolem 40 kusů drůbeže rozličných plemen a barevných 
rázů. Mnoho z nich se dalo zakoupit a zařadit se tak k zapáleným cho-
vatelům. Součástí byla i ukázka několika plemen morčat, mohli jste se 
potkat s andulkami a podrbat si sympatické selátko. Pro děti jsme posta-
vili malé bludiště, návštěvníky nám pomohli od žízně a hladu zachránit 
z hospody Podloubí a každý mohl zkusit štěstí v naší tombole.
Výstavu naplnilo svými svěřenci 8 místních, tedy pánové Halmel, Hlušič-
ka, Hošek, Krištůfek, Souček, Trkan, Vacek a má osoba, a 27 chovatelů z 12 
organizací z blízkého i vzdálenějšího okolí. Některé z pohárů a čestných 
cen se nám povedlo „uchránit“ a zůstaly u domácích chovatelů.

Děkujeme všem, kteří se na přípravě podíleli, ať už prací, finančním 
příspěvkem nebo jinak. Speciální poděkování pak patří městu Mníšek 
pod Brdy a jeho zaměstnancům, bez jehož podpory by to nešlo.
Pokud máte rádi zvířátka, chováte je, nebo chcete chovat, nebojte se 
nás kontaktovat. Letos se nám snad už konečně podaří otevřít i chova-
telský kroužek. Více si můžeme říct 16. 9. v Pavilonu ZŠ Komenského 
420 při naší 2. výstavě morčat. Chovu zdar a krásné dny

Martin Cihla, předseda spolku (text i foto)

Milí chovatelé a příznivci morčat, rádi bychom vás pozvali na druhý roč-
ník úspěšné DUO CAVY SHOW Mníšek pod Brdy. Výstava se uskuteční 
v sobotu 16. září v přízemí Pavilonu ZŠ Komenského 420. 
Výstava bude pro veřejnost otevřena od 9:00 do 18:00. K vidění budou de-
sítky plemen morčat od těch nejchlupatějších po bezsrsté a také i nové 
plemeno Minipli. U  všech zvířátek budou přímo i  jejich chovatelé, kteří 
vám rádi zodpoví vaše případné dotazy. Po celou dobu výstavy bude pro-
bíhat oceňování morčat zkušenými posuzovateli. Jedna z kategorií je vy-
hrazena pro domácí mazlíčky, kam můžete svého kamaráda přihlásit i vy.
Vstupné za dospělého činí 50 Kč, děti mají vstup zdarma.
Vstup se psy do prostor výstavy není povolen.

Více informací najdete na našem webu:  
https://zocschmnisekpodbrdy.webnode.cz/.  
Případně pište na e-mail: cschzo.mnisekpodbrdy@seznam.cz

Těšíme se na Vás. 
Martin Cihla a Tomáš Vacek, 

ZO ČSCH Mníšek pod Brdy Jedno z vystavovaných morčat
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Na návsi ve Stříbrné Lhotě ožila jedna z legend Divokého západu

P o z v á n k a  n a  S v a t o v á c l a v s k é  p o s v í c e n í

Soustředění požárního sportu proběhlo v Mníšku pod Brdy

Stříbrná Lhota je jednou ze dvou kolébek československého Pony Expresu, který se letos jel potřicátédeváté!

Ve dnech 11. až 13. srpna proběhlo v areálu ZŠ Komenského 420 víkendové soustředění požárního sportu. 

Na návsi před hospodou již od odpoledne úřadovali s nezbytnými klo-
tovými rukávy „poštovní zřízenci“ v Post Office, kde bylo možno podat 
dopisnici, kterou řádně orazítkovali, aby pak mohly koňmo doputovat 
k adresátovi na některou z následujících stanic Pony Expressu. 
V termínu od 15:30 do 17:30 sem pak postupně přijížděli jezdci a jezdkyně 
(měly převahu 5:1) na koních. Stříbrná Lhota je klíčovým dopravním uz-
lem všech tras a sbíhají se v ní tři větve začínají u hranic: východní (z obce 
Seňa u Košic, odtud se startovalo 13. 8.), jižní (z obce Studánky pod Vyšším 
Brodem) a jihozápadní (z obce Lísková za Domažlicemi). „Pošťáci“ pak roz-
třídili poštu, kterou jezdci přivezli ve čtyřech kožených brašnách přeho-
zených přes sedlo (mochilla) a doplnili je o dopisnice podané ve Stříbrné 
Lhotě. Před 18. hodinou se dva noví jezdci na čerstvých koních se čtyřmi 
poštovními brašnami (sem se shromáždily všechny dopisnice přivezené ze 
tří větví) vydali na novou trasu, jejíž cílovou stanicí je německý Rütenbrock 
ležící až u nizozemských hranic (dojezd je plánován na 24. 8.). 
Celková délka letošního ročníku je zhruba 3 000 km, včetně několika 
přípojek. Jezdci měli za cíl dojet ze Stříbrné Lhoty do obce Kuchař (ne-
daleko lomu Velká Amerika), kde je vystřídají další nadšenci této krásné 
tradice pocházejí z Divokého západu.

Příští rok zažije Stříbrná Lhota i celý Pony Express svátek: pojede se 
jubilejní 40. ročník! Libor Kálmán (text i foto)

Spolek OÁZA Mníšek pod Brdy ve spolupráci s Římskokatolickou far-
ností si Vás dovoluje pozvat na svoji tradiční akci: Svatováclavské po-
svícení, které letos připadá na čtvrtek 28. září.
Po dopolední slavnostní mši (začátek v 8:30) se můžete těšit na bohatý od-
polední program na Farní zahradě (14:30–17:30) včetně občerstvení a opé-
kání buřtů a na závěr na Svatováclavský koncert (od 18:00 v kostele).
Součástí programu bude i dobročinný bazar oblečení – kdo může při-
spět jakýmkoliv průvanem v  dětském i  dospělém šatníku, budeme 
rádi. Stačí je přinést v  úterý 26. září během dne do budovy Oáza na 
Farní zahradě, nebo od pondělka 25. září mezi 8. a 17. hodinou do lékár-
ny Komenského 886 (Jiřina Ptáčková). Z výtěžku bychom rádi pořídili 
nové vstupní dveře do sálu budova Oáza. Neprodané oblečení bude 
předáno potřebným.
Letos k nám zavítá také Michal Malínský se svým dřevěným koloto-
čem na ruční pohon, střelnicí a překvapením navíc.

Těšíme se na Vás!
Zuzana Bartáková za OÁZA Mníšek pod Brdy, z. s.

Pořadatelem soustředění bylo Okresní sdružení hasičů Praha-západ, 
nicméně se na něm podíleli i  hasiči z  jiných koutů České republiky. 
Čtyřicet mladých hasičů a bezmála dvacítka členů štábu nalezlo azyl 
v prostorách sportovní haly základní školy, která se tak na jeden srp-
nový víkend změnila v  noclehárnu, jídelnu a  společenskou místnost. 
Pod dohledem trenérů mladí sportovci trénovali potřebné dovednosti. 
Soustředění se uskutečnilo díky práci mnoha hasičů, kterým patří vel-
ké poděkování. Nesmíme zapomenout také na podporu města Mníšek 
pod Brdy, neboť bez jeho finanční podpory by se soustředění uskuteč-
nit nemohlo. Totéž platí o  vstřícném postoji mníšecké základky, kte-
rá nám poskytla zázemí a sportovní areál. Poděkování patří také řadě 
menších partnerů – soustředění bylo společné dílo. Věříme, že nám 
všichni budou nakloněni i v dalším roce, abychom mohli tuto povede-
nou akci zopakovat.

Josef Myslín, 
předseda Okresního sdružení SDH Praha-západ (text i foto)

Na každého jezdce a koně čekal úsek dlouhý zhruba 20 km

Zdolávání velké a malé bariéry
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Máme otevřeno i pro rodiče, pedagogy a další lidi, kteří by potřebovali 
konzultovat náročná životní témata ohledně žáků a mladých lidí. Klub 
nabízí vyžití nejen poradenské, ale i tvořivé, pohybové, odpočinkové 
plné bohatého programu. Odborní lektoři z Centra primární prevence 
Magdalena, o.p.s. si pro Vás připravili na každý měsíc nové téma. Každý 
měsíc bude věnován jinému tématu týkající se aktuálním zájmům žáků 
a dospívajících. Návštěvníci klubu si pak budou moci vybrat, zda se chtějí 
věnovat aktivitě, která je na programu, nebo jiné činnosti. Lektoři budou 
s dětmi tvořit, procházet se v přírodě, povídat si a předávat zajímavé in-
formace na různá aktuální témata, ale i relaxovat. Volnočasový klub tak 
nabízí široké spektrum možností, jak trávit smysluplně volný čas. 
Vstup je zdarma. Zajištěna je také anonymita návštěvníků, pro které 
je vytvořený bezpečný a  respektující přístup a prostředí. Lektoři rádi 
otevřou otázky různých problémových témat, jako jsou návykové 
látky, sebepoškozování, stres a další se všemi, kteří do klubu přijdou. 

Program bude dostupný každý měsíc v novém čísle mníšeckého Zpra-
vodaje nebo nás můžete sledovat na sociálních sítích.
Volnočasový klub je součástí projektu Podpora komunitně vedeného 
místního rozvoje v  regionu MAS Hřebeny, díky kterému v  Mníšku pod 
Brdy vzniká víceúčelové centrum pro komunitní život ohrožených dětí 
a mládeže, rodičů, seniorů a dalších skupin s rizikem sociálního vyloučení.

Za Magdalénu, o. p. s. 
Nikola Mika Zachrlová 

a Pavlína Hubínková, 
lektorky Volnočasového klubu

   Facebook Volnočas Mníšek a Instagram >> 

Zveme rodiče, prarodiče, pedagogy, děti, žáky a mladé lidi. Můžete se 
těšit na občerstvení, debatu o aktuálních tématech, která vás zajímají. 
Přijďte se podívat do prostor, ve kterém můžou žáci a mladí lidé trávit 
svůj volný čas, seznamte se s programem a staňte se součástí jeho plá-
nování.  Rádi s vámi probereme témata, která potřebujete i po odbor-
né stránce. Povídáme si, tvoříme, vaříme, hýbeme se, ale i odpočíváme.

PROGRAM:
•  14:00 - 16:00 pro děti a žáky 5 až 10 let – Tvoření, hry, seznámení 

s prostorem a lektory
•  16:00 - 18:00 pro rodiče, pedagogy a dospívající debata o aktu-

ální problematice s odborníky, seminář na nové návykové látky
Nikola Mika Zachrlová a Pavlína Hubínková

Jde o zavedenou akci, která každoročně láká více a více návštěvníků i pro-
dejců. Najdete jej mezi 8. a  12. hodinou na prostranství před zámkem 
v Mníšku. Jako prodejce můžete zaparkovat auto a vyložit věci přímo z kuf-
ru anebo si přivést stolek. Nemusíte nic platit, stačí se dostavit na místo. 
Blešáček je součástí blešího trhu a je určen dětem. I ony mohou bez-
platně nabízet hračky a  předměty, které již nepotřebují. Ceny jsou 
smluvní mezi prodávajícím a kupujícím. 
Bleší trh se letos koná již po desáté. Vznikl jako příležitost vyklidit nepo-
užívané věci z vašich domovů, věci, které mohou nejen sloužit druhé-
mu, ale často jsou pro jiného radostným objevem. 

Těšíme se na shledání.
Zuzana Škodová, Josef Porsch, organizátoři

Program volnočasového klubu bude šitý na míru mladým lidem

Na Bleším trhu můžete sehnat spoustu užitečných věcí

Nový školní rok v klubu zahájíme 11. září od 14 hodin společně s Vámi

V pondělí 11. 9. se znovu otevře Volnočasový klub pro žáky a mládež od 9 do 19 let v přízemí MKS, 
v ulici Na Oboře 610. Klub je otevřen každé pondělí od 14 do 17 hodin.

V sobotu 16. září 2023 jste srdečně zváni na mníšecký Bleší trh a Blešáček.
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Začátek roku nám trochu zkomplikovaly chřipky, ale poté už jsme mohli 
začít fungovat stejně jako před covidovými opatřeními. Návštěvy mohly 
do Domova i bez respirátorů, a tak nic nebránilo tomu, aby nás uvnitř Do-
mova navštívil Masopustní průvod, který organizuje spolek Rorejs.
V únoru a v dubnu jsme ještě plnili přání loňských Ježíškových vnoučat. 
V únoru k nám zavítal herec Ivan Trojan, který navštívil naši uživatelku He-
lenku, která si setkání s ním přála právě v rámci projektu Českého rozhlasu 
Ježíškova vnoučata. Pan Trojan u nás strávil celé dopoledne a setkání bylo 
velmi dojemné. A v dubnu u nás koncertovala skupina Kladenská heli-
gonka, kterou naši uživatelé znají z TV Šlágr a jejich koncert si přáli.
Duben jsme zakončili jako vždy Čarodějnicemi, kdy u nás proběhl tra-
dičně koncert, naše uživatelky se stylově „vyparádily“ a nechyběly ani 
špekáčky a pivo.
Také u nás proběhla dvě astronomická setkání. První bylo na téma 
Měsíc a  druhé na téma Raketoplán. Přednášel nám pan Josef Myslín 
z Mníšecké hvězdárny.
Ke Dni matek přišly našim uživatelkám popřát děti a  učitelský sbor 
včetně ředitelky Marcely Krákorové ze ZŠ Komenského 886 a  spolu 
s nimi popřály i místostarostky Daniela Páterová a Hana Kotoučová.
A aby to nebylo líto mužům – tatínkům, tak ředitelka MŠ 9. května Marie 
Šretrová vymyslela, že spojí tyto dva svátky, Den Matek a Den otců, do-
hromady. A tak přišly děti a učitelky v období mezi těmito svátky vystou-
pit a popřát uživatelům. Spolu s nimi přišel popřát i starosta Petr Digrin.
Na konci května k nám zavítal včelař Dan Stauch s přednáškou Kdyby vče-
ly nebyly. Přinesl s sebou i na ukázku živé včely. Během příjemně strávené-
ho dopoledne jsme dozvěděli například také to, že se i včely dají ochočit.
Červen byl opravdu plný akcí. Nejprve jsme přijali pozvání od BIOS fitu 
a ZŠ Komenského 420 na Den dětí, kde jsme měli pro děti připravené tvo-
ření z papíru. Poté k nám zavítala Petra Myslínová Cejpková s přednáškou 
na téma Kroniky, kronikářství aneb jak se píší dějiny. Také k nám zavítal 
velitel mníšecké městské policie s přednáškou o tzv. Šmejdech, seznámil 
nás s jejich praktikami, a i někteří uživatelé seznámili ostatní se svými zku-
šenostmi. Aby toho nebylo málo, tak se aktivizační pracovnice a uživatelé 
vydali do Lysé nad Labem, kde se každý rok koná celorepubliková soutěž 
Šikovné ruce, které jsme se také zúčastnili s prezentací tvorby našich uži-
vatelů, která probíhá v rámci volnočasových aktivit.
V červnu také proběhlo u nás v Domově požární cvičení. Pro mnohé 
z nás to bylo poprvé a ukázalo nám silné a slabé stránky. Ještě jednou 
bych ráda poděkovala nejen zaměstnancům Domova, ale také HZS 
Řevnice, HZS Dobříš, JSDH Mníšek pod Brdy a  JSDH Jíloviště a  také 
Městské policii Mníšek pod Brdy. 
A v červenci jsme se spolu s uživateli zúčastnili již tradičně Skalecké pouti.
Během roku, mimo výše zmíněných akcí, probíhají každý den volno-
časové aktivity, ať společné, nebo individuální, cvičení na židlích, ale 
také tvořivá setkání s  dětmi z  MŠ Včelka z  Nové Vsi pod Pleší. Každý 
měsíc u nás také probíhají Mše svaté vedené farářem Janem Dlouhým. 
Mimo pravidelné Canisterapie proběhla v u nás také Felinoterapie.

Také na druhé pololetí máme plno plánů. Jedním z  nich bude i  Den 
otevřených dveří, který se bude konat 3. 10. od 10 do 15 hodin a bude 
v  rámci celorepublikové akce Týdne sociálních služeb, kterého se 
účastníme. V této době si budete moci Domov prohlédnout a sezná-
mit se s běžným dnem u nás, budete moci vidět, jaké aktivity v Domově 
děláme a  můžete nahlédnout i  do Snoezelenu MSE, který jsme před 
necelým rokem slavnostně otevřeli. Jste srdečně zváni.
Máme také velkou radost, že u nás v Domově probíhá částečná rekon-
strukce. V tuto chvíli ještě probíhá výměna střešní krytiny na budově 
kuchyně a jídelny a od půlky srpna začne částečná výměna oken. Je to 
pro nás velká výzva, protože vše musí probíhat za běžného provozu 
Domova. Další rekonstrukce a modernizace budou následovat. 
Dovolte mi touto cestou poděkovat našemu zřizovateli, za vložené in-
vestice do oprav, které jsou opravdu již nutné.

Tereza Středová, ředitelka (text i foto)

Tvoření s dětmi z mateřské školky

Jaký byl první půlrok roku 2023 v Domově pro seniory Pod Skalkou?
Byl plný splněných přání, koncertů, tradičních akcí, tvoření s dětmi a zajímavých přednášek.

Vše připraveno na oslavu Čarodějnic
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Je konec srpna a Redakční rada (dále RR) na-
šeho Zpravodaje stále není kompletní. Na 
jednom ze svých posledních předprázdni-
nových zasedání se Rada města konečně (po 
¾ roce vládnutí) usnesla, že RR bude mít pět 
členů zároveň odhlasovali, že předsedkyní 
RR bude paní Andrea Midkiff, činná politička 
KDU-ČSL, na kandidátce SPOLU do komunál-
ních voleb na jednom z čelných míst. Dalším 
potvrzeným členem RR se stal pan David 
Bílek, dlouholetý podporovatel současného 
starosty na webu STAN. Třetím členem RR 
se pak stal pan Jiří Pšenička, finanční pod-
porovatel politického subjektu Koruna Česká 
(monarchistická strana Čech, Moravy a Slez-
ska). Z tohoto výčtu je jasně patrná jedna věc. 
Vybraní a  radou schválenými členy RR jsou 
osoby, pro které není politika jenom hobby. 
Svými předchozími činy jasně ukázali, že ne-
jsou osobami apolitickými a jejich práce v RR 
bude ovlivněna jejich názory. 
Na posledním zasedání zastupitelstva jsme 
však byli svědky nechutného kádrování opo-
zičního kandidáta do RR pana Michala Krou-
tila. Slovy pana Michala Trkana údajně chtěli 
RR nepolitickou, založenou na odbornosti. 
Do svých slov se ale pak zamotával se slo-
vy, že nakonec odbornost nebylo to hlavní, 
že chtěli budoucí RR nepolitickou. Což však 
svým výběrem kandidátů přímo popřeli. 

Kandidát opozice je odborníkem v  oboru. 
Pracuje jako šéfeditor krajského čtvrtletníku 
Středočech, vedoucí editor středočeského 
webu www.stredoceskykraj.cz a  šéfeditor 
Zpravodaje pro obce, který náš pan starosta 
každý měsíc dostává do své emailové schrán-
ky. Má také praktické zkušenosti s  vydává-
ním právě našeho Zpravodaje městečka pod 
Skalkou.

Na dotaz k  profesní kvalifikaci navržené-
ho kandidáta do mníšecké redakční rady, 
Michala Kroutila, který udává, že zastává 
pozice šéfeditora krajského čtvrtletníku 
Středočech, vedoucího editora středo-
českého webu a  šéfeditora Zpravodaje 
pro obce (na webu Středočeského kraje je 
však veden jako technický redaktor), od-
pověděl 14. srpna 2023 vedoucí tiskového 
oddělení Středočeského kraje Ing. David 
Šíma z  Odboru kanceláře hejtmanky, že 
jeho podřízený Michal Kroutil aktuálně 
stále zastává pozici technického redak-
tora, nikoliv ostatní deklarované.  red

Co je však jeho jedinou chybou v očích Rady 
města? Je zároveň naším zastupitelem a jed-
ním ze čtyř lidí, kteří hájí zájmy opozice v sou-
časném zastupitelstvu. Zde je nutno říct že 
pravidla Zpravodaje městečka pod Skalkou 

zakazují účast v  RR jen starostovi, místosta-
rostkám a členům Rady města. O opozičních 
zastupitelích tam není ani čárka. Spolek Oži-
vení, kterým se starosta rád zaštiťuje, přitom 
výslovně uvádí, že je více než doporučení-
hodné, aby opoziční zastupitel byl členem 
redakčních rad z jednoho prostého důvodu. 
V systému, který má město Mníšek pod Brdy 
nastavený, je RR kontrolním a hodnotícím or-
gánem. Vše se posuzuje ale až zpětně, tedy 
veškerá moc je v  rukou jednoho redaktora, 
který má „volnou ruku“ prakticky ve všem. 
Proto je kontrola jeho práce nutná. Myslíme 
si tedy, že výroky o apolitičnosti RR jsou pou-
ze zástupné a  hlavním důvodem je osobní 
zášť a možná i závist, což je pro veškeré hla-
sovaní v  současném zastupitelstvu více než 
důležité.

V  RR nyní zbývají dvě volná místa a  mini-
málně jedno by mělo být naše, opoziční. Už 
z hlediska vyrovnaného a férového politické-
ho soupeření. Náš kandidát Michal Kroutil je 
proto nejvhodnější kandidát a  koalice Spo-
lečně pro Mníšek – Zelení, Piráti a  nezá-
vislí za ním stoprocentně stojí. 

Dana Dalešická, 
zastupitelka

O m e z o v á n í  o p o z i c e  n a b í r á  n a  o b r á t k á c h

Vyjádření redakce k údajnému „omezování opozice“ na stránkách Zpravodaje
Redaktor, který má na starosti zpracování 
Zpravodaje od června 2019, vždy postupo-
val a  nadále postupuje podle doporučení 
samosprávám při vydávání periodik (Oživení, 
o. s.) „Kodexu dobrého radničního periodika“ 
i „Manuálu pro dobré radniční periodikum“ od 
Martina Kameníka a  Oldřicha Kužílka, spolu-
autora zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím a experta projektu pro 
otevřenost veřejné správy Otevřená společ-
nost (web Otevrete.cz).

K formě zveřejněných článků  
Manuál uvádí:
„Redakce sama volí typ uveřejnění alternativ-
ních názorů (rozhovor, zpráva, dopis, stano-
visko apod.). Není tedy povinna pouze editor-
sky zařazovat sdělení, články a další příspěvky 
v  té formě a  rozsahu, v  jakém jsou doručeny, 

ale může jejich obsah zpracovat do redakč-
ních článků, např. s citacemi.“

Od prosince 2022, kdy vyšlo osm povo-
lebních vydání Zpravodaje městečka pod 
Skalkou, již bylo v  tomto periodiku zve-
řejněno 44  článků, jejichž autory jsou 
opoziční zastupitelé (Společně pro Mníšek 
– koalice Zelených, Pirátů a  nezávislých), 
což je v  průměru pět článků na jedno vy-
dání. Články opozice byly pokaždé zve-
řejněny v  plném rozsahu, v  jakém byly 
doručeny.

Manuál k práci redakce dále uvádí: 
„Redakce má také právo dodané příspěvky 
krátit s  ohledem na rozvržení plochy; může 
proto odmítnout anebo zkrátit příliš rozsáhlá vy-
jádření, i když k jejich zařazení v přiměřeném roz-

sahu je povinna například podle § 4a tiskového 
zákona (povinnost zařadit sdělení, které vyjadřuje 
názory členů zastupitelstva územního samospráv-
ného celku, týkající se tohoto územního samo-
správného celku).“

V tomto případě redakce uvádí, že nikdy žád-
ný příspěvek, zaslaný opozičním zastupite-
lem, neodmítla zveřejnit, ani nezkrátila, 
ani nijak redakčně neupravila. V  každém 
čísle navíc probíhá demokratická diskuze 
v rámci pravidelné Ankety zastupitelů.

Z výše uvedeného vyplývá, že přístup opozič-
ních zastupitelů do obsahu Zpravodaje, nebyl 
v tomto volebním období redakcí nikdy a ni-
kterak omezován. 

red

Na základě příspěvku zastupitelky Dalešické „Omezování opozice nabírá na obrátkách“  
obdržela Rada města Mníšek pod Brdy rezignaci Jiří Pšeničky na členství v redakční radě:

„Ano, je pravda, že jsme z našeho jediného rodinného účtu až do května letošního roku posílali 50 Kč měsíčně (!)  
neparlamentní straně Koruna Česká. Nikdy by mě nenapadlo, že to někdo použije k útoku na mou osobu.  

Práce v redakční radě měla být bezplatnou službou našemu městu, po této velmi nemilé zkušenosti jsem se rozhodl rezignovat.“
Jiří Pšenička

Jiří Pšenička je respektovaný ekonomický investigativní novinář, který působí v Seznam Zprávy. Dříve pracoval v časopisech Týden, Euro,  
Ekonom, byl také redaktorem v Hospodářských novinách.
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Pokračování ze str. 6: 
Zmiňuji to z toho důvodu, že jsem dne 8. 8. 2023 poslala redaktorovi 
svůj příspěvek týkající se Redakční rady (dále jen RR) a nominace opo-
zice na člena RR pana Michala Kroutila (uzávěrka byla 9. 8. do 18:00). 
Potvrzení o přijetí příspěvku redaktorem jsem obdržela až po 5 dnech 
od uzávěrky, a to 14. 8.  

Vyjádření redakce:
Odpověď na příspěvek zastupitelky přišla o pět dní později z toho 
důvodu, protože redaktor čerpal v termínu od 7. do 13. srpna  
řádnou dovolenou.

Ještě týž den předsedkyně RR paní Andrea Midkiff vznesla na zaměst-
navatele pana Michala Kroutila dotaz na jeho pracovní pozici a náplň 

práce. On ale nekandiduje na ředitele NASA, ale jen na člena RR. Za 
své kandidáty jsou zodpovědná jednotlivá volební uskupení. Je sa-
mozřejmě správné ověřovat si informace, ale způsob, jakým toto bylo 
provedeno, neodpovídá profesionalitě předsedkyně RR. Je snad lust-
race členů jakékoli komise nebo RR v náplni práce předsedy komise? 
Udělala toto předsedkyně svévolně nebo na popud někoho jiného? 
Lustrovala snad i ostatní členy RR u jejich zaměstnavatelů? A kdo lust-
roval samotnou předsedkyni? Po této její aktivitě se asi nikdo nediví, 
že se na neplacené pozici člena RR nikdo nehlásí a že rada města za 
více jak třičtvrtě roku svého působení nebyla schopna obsadit volná 
místa v RR.

Dana Dalešická, 
zastupitelka

Zastupitelka Dana Dalešická mě zbytečně napadá a směřuje své rozhořče-
ní nesprávným směrem, spíš by si měla tzv. zamést před vlastním prahem 
a udělat pořádek ve svých politických řadách. Dotaz na profesní kvali-
fikaci kandidáta do redakční rady Michala Kroutila, kterého tak silně 
propaguje a brání, jsem vznesla oficiálně a písemně odboru kancelá-
ře hejtmanky, protože na stránkách Středočeského kraje je uveden 
jako technický redaktor, nikoliv jako trojnásobný šéfeditor. Nejde 
také o soukromou osobu, ale veřejně činného politika, který by si neměl 
vymýšlet a uvádět tak ostatní, tj. i své spolustraníky (tedy i samotnou Danu 
Dalešickou) v omyl. 
Důvod, proč jsem tak učinila a  zvolila datum pondělí 14. srpna, 
byl fakt, že mi byla v neděli 13. srpna doručena e-mailem rezigna-

ce pana Jiřího Pšeničky, který opustil redakční radu, protože ho 
Dana Dalešická (ve svém článku nazvaném Omezování opozice na-
bírá na obrátkách) osočila, že přispívá registrované neparlamentní 
straně Koruna Česká. Je to tedy naopak právě ona, potažmo pi-
rátský zastupitel Michal Kroutil, kteří svým útočným přístupem 
a  zásahem do  osobnostních práv pana Jiřího Pšeničky způsobili 
nejen neobsazení, ale dokonce snížení počtu členů redakční rady. 
Co se týká jejího dotazu k  ověření mé kvalifikace k  účasti v  redakční 
radě, pak mi  nezbývá, než se pousmát a připomenout Daně Dalešické, 
že patří mezi ty, kteří mne opakovaně do této komise za Společně pro 
Mníšek (2014–2022) nominovali. Jistě by tak nečinili, pokud bych neměla 
potřebnou profesní kvalifikaci a zkušenost v mediálním oboru. Když zmi-
ňuji Společně pro Mníšek, mám na mysli původní uskupení, u jehož zro-
du jsem s Magdalénou Davis a dalšími jejími tehdejšími členy stála, pro 
kterou jsem osm volebních let bezplatně vykonávala veškeré PR aktivity, 
vytvářela a organizovala úspěšné předvolební kampaně. Jen pro připo-
menutí, jednalo se o koalici lidovců, zelených a nezávislých kandidátů, 
nikoliv dnešní kopii, resp. pirátský derivát M. Kroutila. 
Dana Dalešická byla tedy nejen u mých předchozích nominací do redakč-
ní rady, ale také do rady města a pokaždé je podpořila. Ví, že se proble-
matice radničních periodik věnuji od roku 2014, ví také velmi dobře, jaké 
mám vzdělání, kvalifikaci a jakých met jsem nejen v profesním životě do-
sáhla. V únoru roku 2021 mi (ještě jako předsedkyni RR) poslala jménem 
svým a tehdejší starostky květiny jako poděkování za vykonanou práci 
pro město (viz fotografie). Je opravdu smutné, že se změnou politických 
barev náhle ztratila paměť a  otočila o  sto osmdesát stupňů. Bohužel 
směrem, který ani jí, ani jejímu politickému uskupení, natož mníšeckým 
občanům nepřináší nic produktivního, právě naopak. 

Andrea Midkiff

Reakce předsedkyně redakční rady Andrey Midkiff

Odpověď zastupitelky Dalešické na Anketní otázku

O budoucí podobě Redakční rady Zpravodaje městečka pod Skalkou 
(dále jen „RR”) probíhala v radě města obšírná diskuze, která vyústila 
v rozhodnutí (na naším uskupením navrhovaném konceptu), že RR by 
měla být co nejvíce oddělená od zastupitelstva města, neměla by být 
složená z členů zastupitelstva, ale spíše z osob, které mají s činností v RR 
zkušenosti, jsou odborníky v  psaném oboru či jsou respektovanými 

osobnostmi města, tak jak to doporučuje společnost Oživení. Tato 
kritéria splňovali již zvolení členové RR, paní Andrea Midkiff, která 
se věnuje problematice radničních periodik téměř dekádu a navíc se 
pohybuje a  pracuje v  oboru médií, PR a  profesionální komunikace 
přes dvacet let (působila např. jako mediální manažerka Pražského 
mezinárodního maratonu), pánové Jiří Pšenička, známý ekonomický 

Vzhledem k tomu, že moje jméno bylo zmíněno v článku zastupitelky Dany Dalešické ve spojení se slovy „nechutné kádrování“ a nepřesného 
reprodukování toho, co bylo řečeno na zastupitelstvu konanému v červnu t. r., nezbývá mi než na tato zavádějící nařčení reagovat. 

Co tedy bylo skutečně na zastupitelst vu řečeno?

>>>
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Dovolím si s  vámi sdílet osobní názor, že předzámčí je pro konání 
oblíbené Skalecké pouti daleko vhodnějším místem pro umístění 
hlavního pódia.  Lidé se mohou posadit na trávu a příjemně si užívat 
jednotlivá vystoupení a spojit je klidně s malým piknikem. Dětem se 
na trávě také lépe hraje a pobíhá, dlažební kostky jsou přeci jen tvrdá 
dopadová plocha. Stánky s  občerstvením je možné rozmístit okolo 
pomyslného hlediště, což je pro návštěvníky velmi pohodlné. Výhled 
na zámek pak krásně dokresluje neopakovatelnou atmosféru naší 
nejdůležitější kulturní události. Náměstí se přímo nabízí k uspořádání 
šermířských soubojů a vystoupení pouličních divadel, jako tomu bylo 
v loňském roce.
Hlavní program konaný v předzámčí má řadu praktických výhod, které 
spatřuji zejména v tom, že není nutné tolik omezovat pohyb lidí a auto-
mobilů ve městě, jelikož není potřeba uzavírat hlavní komunikaci protí-
nající střed města. Dále by odpadla nutnost uzavřít náměstí kvůli insta-
laci pódia již v pátek odpoledne, což by ocenila řada obyvatel našeho 
města. Stánky, které byly letos naskládané na hlavní silnici, je možné 
umístit na náměstí a naplnit tak jeho prastarou funkci tržiště. Pódium 
v předzámčí je navíc bezpečnější, protože jej lze na rovném povrchu 
snadněji ukotvit. Jistě si vzpomenete, že v  loňském roce muselo pó-

dium u zámku přestát nepříjemný vítr a bouřku. Pódium umístěné na 
náměstí je nezbytné zatížit (kvůli nemožnosti dostatečného ukotvení) 
velkými nádržemi s vodou, aby se riziko „odlétnutí“ pódia co nejvíce 
eliminovalo.  Kromě toho do předzámčí je možné umístit levnější pódi-
um, čímž může město ušetřit značné finanční prostředky.
V roce 2022 jsem si měl možnost vyzkoušet nelehkou práci hlavního 
koordinátora Skalecké pouti. Na základě této zkušenosti jsem 
došel k  závěru, že z  hlediska logistiky a  bezpečnosti je předzámčí 
jednoznačně vhodnější lokalitou. Zázemí za pódiem je pro vystupující 
kapely lépe přístupné a  pro potřebné příslušenství je zde mnohem 
větší prostor. Koridor pro příjezd integrovaného záchranného systému 
se tu dá mnohem lépe vymezit. 
Přál bych si, aby do tak důležité kulturní akce nevstupovala politika. 
Pojďme pečlivě a poctivě porovnat obě varianty a vybrat tu nejlepší. 
A  navíc uspořádání hlavního programu v  předzámčí fakticky nic 
nebrání, když pouťové atrakce i nadále zůstanou u dálnice. 

Na závěr bych chtěl moc poděkovat všem, kteří se na uspořádání 
letošní pouti podíleli. 

Luboš Kožíšek, zastupitel

Hlavní program Skalecké pouti by se měl vrátit do předzámčí

Foto: archiv města

investigativní novinář, který byl také prvním, kdo upozornil na možný 
dotační podvod Andreje Babiše na farmě Čapí Hnízdo a  David Bílek 
jako místně známá a vážená osobnost. Důvodem pro navrhované 
řešení byla snaha, aby tento orgán pracoval věcně a  konstruktivně 
a  byl, pokud možno, co nejméně závislý na členech zastupitelstva, 
a  také stranou zde se odehrávajících „žabomyších“ sporů. Jediný 
politický subjekt, který tuto koncepci výslovně odmítl byl „Společně 
pro Mníšek“, a to s tím, že kategoricky trvá na politické nominaci svého 
člena zastupitelstva, pirátského zastupitele M. Kroutila. K tomu jsem na 
zastupitelstvu řekl, že takto kategorická, politická nominace jednoho 
sdružení zcela nabourává nově navrhovanou koncepci a znamená to, 
že politické nominace členů budou logicky navrhovat také všechny 
ostatní subjekty, což zcela jistě povede k jinému složení RR než v případě 
její nezávislosti na zastupitelstvu a kritériem již pak nebude odbornost 
v daném oboru. Rada města se problematikou dále zabývala v červenci 
i v srpnu a projednávala ji hned na dvou jednáních, vyžádala si proto 
i  posouzení, jak podobné orgány fungují v  jiných, srovnatelných 
městech (do 10 tis. obyvatel). Z  výsledků průzkumu vyplynulo, že 
některá města (menšina) obdobné velikosti mají čistě politickou 
redakční radu (např. Sedlčany) složenou nejen ze zastupitelů, ale také 
z členů rady města. Tento koncept, jako silně nedemokratický, zásadně 
odmítám. Dále je třeba uvést příklady měst, která po negativních 

zkušenostech s členstvím zastupitelů v redakční radě upustila od jejich 
jmenování do ní (např. Hustopeče u Brna). Nejdále v tomto směru zašla 
Dobříš, kde dokonce v tomto volebním období ani nezřídili redakční 
výbor a vydavatelem radničního periodika je soukromá firma (na bázi 
outsourcingu), což ale znamená výrazné zvýšení finančních nákladů. 
Na základě uvedených skutečností se jeví redakční rada složená z osob 
mimo zastupitelstvo jako více než vhodné řešení i pro naše město. 
Doporučuji všem občanům v  případě jakýchkoliv pochybností 
shlédnout záznam z  jednání zastupitelstva v červnu 2023 a udělat si 
vlastní obrázek o tom, co kdo řekl. Závěrem je třeba přidat politování, 
že RR na základě útočného článku Dany Dalešické přišla o  takového 
odborníka, jakým je pan Jiří Pšenička, který podobně nesmyslné útoky 
nemá jistě zapotřebí. Jeho odstoupení z  RR je opravdová ztráta pro 
Město, které tím přišlo o odborníka, který chtěl pro něj pracovat zdarma 
a z dobré vůle pomoci, a to v oboru, ve kterém je kovaný a špička v naší 
zemi. Je to opravdu velká škoda. 

Pozn.: Vzhledem k tomu, že jsem musel reagovat na nařčení pisatelky, 
vzdal jsem se prostoru v anketě zastupitelů.

Michal Trkan, radní

>>
>
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J a k á  j e  s i t u a c e  o k o l o  m n í š e c k ý c h  r y b n í k ů ?

Jaká je situace kolem Prostředního a Zadního rybníka?

Občané dostávají prostřednictvím komunikačních kanálů města 
spoustu různých informací, ale o  některých tématech, těch méně 
úspěšných, se ale raději mlčí. Jedním z takových témat jsou naše ryb-
níky.

Současnému vedení města jsme přenechali projekt na rekonstrukci 
Prostředního rybníka spolu s  již přidělenou mnohamilionovou do-
tací. Současná radnice však údajně tuto dotaci odmítla (již druhá 
odmítnutá dotace na projekt týkající se životního prostředí; první 
odmítnutá dotace byla na retenční nádrž na náměstí). Radnice tím ris-
kuje, že v budoucnu nemusí být dotační tituly vyhlášeny a Prostřední 
rybník dále zůstane s  porušenou hrází, zabahněný a  nefunkční. Na 
jaře byly vyklučeny keře, měla se zpevnit a  rozšířit příjezdová cesta 
k Zadnímu rybníku tak, aby se tam dostala stavební technika a mělo 
se začít s jeho odbahňováním. Nic z toho se však nestalo. Okolo dal-
ších rybníků vedení města také mlčí. Kromě rybníka Zadního. Při par-
ticipativních procházkách se obyvatelé jasně vyjádřili, že prostředí 
u Zadního rybníka chtějí ponechat v klidovém režimu, v podstatě tak 
jak to je dnes. Přesto někteří členové Rady města tleskají nynějšímu 
nápadu pozemek pronajmout a udělat u Zadňáku komerční prostory 
s občerstvením a zábavou, a to za 1 Kč na rok!

Proto se ptám, co se za tím skrývá? Znamená to snad, že se Prostřed-
ní ani Zadní rybník opravovat v  nejbližší době nebudou? Pokud by 
totiž na rekonstrukci přeci jen došlo, minimálně dva až tři roky zde 
bude staveniště, které vylučuje jakýkoliv komerční provoz. Pokusy 
o komerční využití v minulosti ztroskotaly kvůli vysokým nákladům 
na realizaci sítí a  pokusy s  občerstvení tam již také byly a  zbyly po 
nich jen dvě ostudné boudy, které minulé vedení města nechalo od-
stranit. Také byl

zpřístupněn sad za Zadňákem, odklidily se ruiny rekreačních chatek 
a zavezly se staré jímky. (Více se dozvíte v článku Pavla Jeřábka). Pro-
stor se dvakrát do roka sekal. A  jak to tam vypadá dnes? Sad opět 
zarůstá a vynaložená práce a peníze byly naprosto zmařeny. Prioritou 
tohoto vedení města je totiž asfaltování a na to je potřeba peníze ně-
kde vzít. Na úkor nás všech. 

Michal Kroutil, zastupitel 

Poznámka redakce: Pavel Jeřábek svůj článek do termínu uzávěrky 
nezaslal.

Vše lze celkem snadno ověřit nahlédnutím do zápisu z jednání zastu-
pitelstva nebo poslechnutím AV záznamu, či čtením Zpravodaje. Za-
čnu ale od začátku. Město dotaci na revitalizaci Prostředního rybníka 
nedostalo. Získalo dotační příslib, dle terminologie MZE Souhlas se 
zadáním akce a podmíněný příslib dotace na akci. Je pravdou, že 
naše radnice tento projekt převzala, ale také je pravdou, že ani před-
chozí radnice by se nevyhnula řešení stávajícího stavu. Za zadávací 
dokumentaci k akci Revitalizace Prostředního rybníka je zodpovědná 
společnost Natura Koncept, s.r.o., která byla vybrána minulou radnicí. 
Souhlas se zadáním akce byl na žádost Města dvakrát prodloužen, jed-
nou ze strany vedení paní Davis (do 30. 11. 2022) a podruhé ze strany 
současného vedení (do 28. 2. 2023). V obou případech šlo o nevyhnu-
telný krok, protože k započetí akce nebyly k dispozici všechny potřeb-
né dokumenty. K datu posledního prodloužení souhlasu by muselo být 
vydáno stavební povolení a připravena zadávací dokumentace pro vý-
běrové řízení na dodavatele stavby. Vydání stavebního povolení těžko 
ovlivníme, vydáno bylo bez nabytí právní moci 22. 2. 2023. Co se týče 
zadávací dokumentace, byli jsme na MZE upozorněni, že ji máme pře-
dělat, protože v opačném případě můžeme získat pouze 2,5 mil. z cel-
kových cca 10 mil. původního rozpočtu této akce. Po této konzultaci 
na MZE, které se účastnil i zástupce společnosti Natura Koncept, s.r.o., 
nám bylo doporučeno, abychom žádost o dotaci stáhli. Stáhli, nikoliv 
odmítli. Na toto téma si pan starosta promluvil s paní Davis, která měla 
celou záležitost s opozičními zastupiteli prodiskutovat. A ačkoliv toto 
řešení dnes není příjemné ani pro koalici ani pro opozici, dle slov pana 
starosty v tomto ohledu došlo ke vzájemné shodě, protože lepší řešení 
není. Natura Koncept, s.r.o. tedy přepracoval zadávací dokumentaci, 
stavební povolení nabylo právní moci, a nyní jsme na posledním jed-
nání rady (16. 8. 2023) schválili zadávací dokumentaci na výběr doda-
vatele této zakázky a začínáme soutěžit. Na podzim by se tedy měly 
stavební práce zahájit. 
Níže dokládám výňatek ze zápisu z  březnového zasedání zastupitel-
stva, kde jsem o této věci informovala. Na tomto jednání zastupitelstva 
byli přítomni všichni zastupitelé.

Str. 4
Zastupitelka Dalešická: dotaz na vývoj kolem rybníků a svazkové školy
Místostarostka Kotoučová: dotace na revitalizaci Prostředního rybníka 
se bude stahovat, protože by se nepodařilo dodržet všechny podmínky, 
a navíc se mezitím zvýšily ceny; dotace je nyní stažena, ale je domluve-

no, že se podá projekt nový se vším všudy. Jsou zajištěny pozemky pro 
uložení sedimentu. Předpokládá se, že nová dotace bude vyšší než ta 
předchozí.

Pokud by zápis nestačil, tak lze informace ověřit na AV záznamu z jed-
nání ZM 1. 3. 2023 ve stopáži 33:39 až 35:10.

Co se týče prostoru u Zadního rybníka, cituji ze Zpravodaje č. 332/333 
str. 10:

Svůj projekt plánuje nejdříve představit celé radě města a dále na ně-
kterém z příštích zastupitelstev. To pak rozhodne, jak postupovat dále. 
Pokud by se zastupitelé rozhodli pro vypsání výběrového řízení na pro-
nájemce a pan Minka by v něm uspěl, chtěl by zrekonstruovaný areál 
otevřít veřejnosti už příští letní sezónu.

O způsobu využití plochy u Zadňáku se tedy bude jednat na zasedání 
zastupitelstva. Jinak projekt revitalizace Zadního rybníka má projekto-
vou dokumentaci, ale stále je problém s jedním z dotčených pozemků. 
Zda bude skutečně vypsána na tento projekt dotace, zatím není zná-
mo.

Sad za Zadním rybníkem měla v nájmu společnost BIKE puzzle team 
z. s., která požádala nedávno o jeho ukončení, protože z časových dů-
vodů nemohou pozemek využívat.

Jsem ráda, že se daří opravovat silnice, aby v nich nebyly díry a někdo 
si nezlomil nohu nebo neodrovnal tlumiče u auta. 
Vzhledem k tomu, že je můj příspěvek s ohledem na nutná vysvětlení 
dlouhý, nebudu se vyjadřovat k umístění sochy Fabiána na území Mníš-
ku pod Brdy. 

Hana Kotoučová, 
místostarostka
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Po přečtení letního dvojčísla Zpravodaje 
s  hlavním tématem „Kremrole“ musím zare-
agovat na některá tvrzení. Na úvod připomí-
nám, že dohoda o spolupráci města s ČVUT na 
vybudování nového stánku na Skalce vznikla 
v době, kdy majitelka stávajícího stánku ozná-
mila, že s  provozem občerstvení nechce po-
kračovat. Že si to později rozmyslela a obnovu 
stánku použila jako kontroverzní předvolební 
téma nic nemění na skutečnosti, že studenti 
ČVUT již zadanou práci vytvořili a  nezaplatit 
jim za použitý materiál by bylo nejen neetické, 
ale také v rozporu se smlouvou na 450 000 Kč. 
Záhadou je anketní vyjádření starosty Digri-
na, že „akce bude rozpočet města stát skoro 
700 000 Kč“ aniž by vysvětlil, kde se najednou 
objevily další náklady v hodnotě 250 000 Kč. 
Že by si snad někdo z  okruhu spřátelených 

firem chtěl naúčtovat čtvrt milionu za převoz 
stánku z Prahy do Mníšku? Vyzývám pana sta-
rostu, aby transparentně předložil obdržené 
nabídky a teprve pak je případně přirovnával 
k ceně různých chodníků. Pokud jsou skuteč-
ně ve výši 250 000 Kč, sama seženu městu lev-
nější převoz.
Kladu si však otázku, proč se Zpravodaj roz-
sáhle věnuje drobné studentské stavbě, jejíž 
JEDNORÁZOVÁ cena se mimochodem rovná 
např. ROČNÍM nákladům na energie v Pavilo-
nu, zatímco o  jiných tématech se mlčí. Před-
hazuje se zde snad občanům pomyslná kost, 
kterou se mají zabavit, aby nekladli důležitější 
otázky? Třeba kde je dotace na Prostřední ryb-
ník? Naše vedení města dotaci získalo v  roce 
2022 a na podzim již měly začít rekonstrukční 
práce. Nové vedení tuto dotaci odmítlo s tím, 

že získá lepší. Získalo? A mohli bychom ji, pro-
sím, vidět? V  jakém stavu je energetický ma-
nagement města, který jsme zavedli v  letech 
2021–2022, když byl letos z úřadu vyštván je-
diný řádně vyškolený zaměstnanec pro jeho 
provoz? Jde přitom o  zásadní vstup pro řád-
né hospodaření města a  točí se zde miliony 
korun. Kdyby staronové vedení např. zadalo 
v  roce 2015 projekt Pavilonu v  energeticky 
neutrálním standardu namísto současného 
paskvilu, pak by za 20 let životnosti stánku 
Kremrole ušetřilo v  energetických nákladech 
zhruba 5 milionů Kč, které nyní vyletí komí-
nem (viz data z  energetického managemen-
tu). Ať čtenáři sami posoudí, která politická 
rozhodnutí jsou ta významná.

Magdalena Davis,  zastupitelka

Vážená paní Davis, základní podmínkou smy-
sluplné, věcné a  demokratické diskuse je, že 
se v argumentech nelže a úmyslně nepodvá-
dí. Jinak nemá smysl. Je jedno, jestli otevíráte 
téma Kremrole, rybníků, nepodařených veřej-
ných toalet nebo dalších věcí. Tedy fakticky 
a pěkně popořádku.

Náklady na Kremroli  
by zcela jistě stály nejméně 700 tisíc!
Co se týká nákladů na Kremroli, tak náš odhad 
700 tisíc je střízlivý. Kremrole stála 450 tisíc. 
Judita Kuntová s  Oldou Šašmou oslovili víc 
než šest dopravních společností. Nejnižší na-
bídka za dopravu je 160 tisíc. Judita vám vel-
mi ráda předloží podrobnosti. K tomu musíte 
započítat jeřáb a výrobu transportních držáků 
na auta v ceně 50 tisíc. Pokud máte zájem, mů-

žete zkusit zajistit dopravu některou z vašich 
spřátelených firem, třeba od Ambietu. 
Následují další náklady. Musíte mít jednodu-
chou základní desku nebo konstrukci. Kre-
mrole opravdu nemůže stát jen na louce. Za-
jistit musíte přípojku elektřiny, vody a odvod 
odpadů. Pokud tedy nechcete svítit svíčkami 
a pivo prodávat v teplých plechovkách, počí-
tejte, že to nebude stát méně, než stálo připo-
jení záchodu u Billy, tedy 120 tisíc.
Skutečné náklady prostým součtem vycházejí 
na více než 700 tisíc korun. 

Rybníky:  
Město na ně žádnou dotaci nedostalo
Je potřeba jasně říct, že město na rybníky, pod 
vašim vedením, žádnou dotaci nikdy nedosta-
lo a  ani dostat nemohlo, protože jste nebyli 

schopni splnit podmínky jejího přidělení. Tím 
pádem jsme my nemohli žádnou dotaci od-
mítnout. Tuto informaci ví každý, zdůrazňuji 
každý zastupitel.
Řešili jsme tohoto vašeho kostlivce na jaře. 
Dostali jste kompletní informace a  zároveň 
dost prostoru prosadit si své názory. Pro mě 
je opravdu nepochopitelné, jak jste na to vy 
i pan Kroutil mohli zapomenout. Že by sebe-
obhajoba a politikaření?
Co se týká energetického managementu, tak 
běží úplně normálně dál. Na uvolněné místo 
nastoupil nový pracovník a  město směřuje 
k  získání ISO. Původní zaměstnanec odešel, 
protože dostal pracovní nabídku, která se ne-
odmítá, a které město podmínkami ani finan-
cemi konkurovat nemůže.

Petr Digrin, starosta

Kremrole jako kost aneb významná politická rozhodnutí

Odpověď starosty na článek „Kremrole jako kost aneb významná politická rozhodnutí“

Kremrole měla původně nahradit stánek s občerstvením na Skalce
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AutoPneuservis Michálek funguje 
v Dobříšské ulici bezmála 30 let
Na adrese Dobříšská č. p. 138 stojí AutoPneuservis, který nabízí 
komplexní služby pro osobní a dodávková vozidla a provozuje ho 
Michal Michálek.
AutoPneuservis převzal po svém otci Františku Michálkovi, který býval ve-
doucím v mníšeckém autoservisu (dnes je v těch místech STK) a od roku 
1987 mu komunistický režim povolil drobné soukromé podnikání. „Motor-
ky a auta mě zajímaly už od mala, proto jsem se vyučil automechanikem. K ře-
meslu mě přivedl táta, když mě od mých šesti brával s sebou do autodílny a já 
ho sledoval, jak opravuje auta a motorky. Když mu povolili soukromé podni-
kání tak jsem k němu po sobotách chodil na brigády,“ vysvětluje své začátky 
v oboru Michal Michálek. Provozovnu v Dobříšské ulici si spolu otevřeli 
v roce 1994 poté, co jim skončil pronájem prostor v Dobříši. Poslední do-
bou tu pracuje s mladším kolegou a stíhají ročně zhruba 350 aut.
Běžné opravy provádí na počkání, maximálně do druhého dne. Mění 
oleje, filtry, tlumiče, destičky, žárovky, převodovky, spojky a  spoustu 
dalšího. Na automobilech opravuji téměř všechno, kromě generálek 
motorů, na které nemají dostatek místa. Na bouraných vozech dělají 
i drobnou plechařinu. Připraví také vůz na STK a emise. Každopádně je 
lepší objednat se na prohlídku vozu předem.
Kromě osobních automobilů opravují také dodávky do 3,5t. Opravám 
motorek se již několik let nevěnují.
AutoPneuservis provádí opravy vozů všech značek. O zajímavé his-
torky nemá Michal Michálek nouzi: „Zhruba před 25 lety ke mně do dílny 
přišel pěšky Němec, kterému se dálnici rozbilo Porsche 911. Odtáhli jsme 
ho k nám do servisu a zjistili, že má pod hlavou špatné těsnění a prasknul 
mu řemen. Ještě večer jsem ho pak vezl vlastním autem do Německa za 
Drážďany, a za pár dní si pak dojel pro spravené auto“. 
Jeho provozovna dále nabízí veškeré služby spojené s pneuservisem 
(přezutí a vyvážení pneumatik), včetně uskladnění pneumatik a prode-
je nových pneumatik, alu disků, ocelových disků atd. 
V termínu od 1. listopadu do 31. března platí dle zákona povinnost mít na 
vozidle zimní pneumatiky, a k jejich výměně Michal Michálek doporučuje 
objednat se s minimálně 14denním předstihem, protože ke konci října už 
mívají plné všechny termíny a zákazníci pak čekají na přezutí i tři týdny.
Zároveň nedoporučuje podceňovat defekty pneumatik, ke kterým 
může běžně za jízdy dojít. „Jednou k nám přijela řidička, která zjistila defekt 
na pneumatice už na dálnici u Řitky. Místo, aby zastavila a požádala někoho 
z projíždějících řidičů o výměnu, tak si na mobilu vyhledala naši adresu a těch 
pět kilometrů k nám radši dojela s vypuštěnou pneumatikou a už po ráfku. Do-
konce se přiznala, že už při sjezdu z dálnice do Mníšku za ní létaly jiskry. Samo-
zřejmě si tím zničila pneumatiku i ráfky,“ vzpomíná Michal Michálek.
Provozní dobu mají každý všední den od 8 do 17 hodin. Ideální je 
ovšem objednat se předem.
AutoPneuservis můžete kontaktovat e-mailem na adrese michalek.
servis@seznam.cz, nebo volejte přímo na telefon: 605 257 362. Po telefo-
nu s vámi vzniklou závadu zkonzultují a domluví i termín návštěvy. kal

Restaurace Sokolovna nabízí speciality 
české kuchyně za příznivé ceny
Budova mníšecké Sokolovny, kterou najdete nad náměstím v Dob-
říšské ulici (č. p. 52), prošla v době covidu kompletní opravou. Ta se 
týkala také interiéru a venkovního zázemí restaurace, která poprvé 
pro své hosty otevřela již v roce 1910 a patří tak k tradičním mní-
šeckým podnikům. Po rozsáhlé rekonstrukci byl moderní provoz 
Restaurace Sokolovna zahájen na podzim roku 2021.
Restauraci provozuje společnost Gastro Prag Group, s. r. o. Ta má s gas-
tronomickými službami bohaté zkušenosti a v Mníšku pod Brdy má ještě 
Pizzerii Al Capone a stejnojmenný penzion. 
Specializují se na tradiční česká jídla za dostupnou cenu. Jednatel 
společnosti Štěpán Šafařík (na přiložené fotografii) k tomu říká: „Ceny se 
snažíme držet příznivé, aby si u nás mohli hosté dopřát oběd pravidelně. Na 
Denním menu máme několik hotových jídel za 119 korun. K tomu přidává-
me jedno až dvě jídla, které jsou kvůli surovinám nákladnější, ale jejich cena 
se stále pohybuje kolem 150 korun. Dále nabízíme polévku za 30 korun.“ 
Kromě obědů, které podávají do 14:30, nabízejí pro večerní posezení 
také jídla na objednávku a pochoutky k pivu.
Na čepu mají Staropramen 10° a  nefiltrovaný Staropramen 11° a  pak 
různé pivní speciály, které pivovar uvádí na trh. „Chtěli jsme zachovat 
tradici, protože Smíchovské pivo se tu čepuje snad od začátku existence 
této restaurace,“ komentuje nabídku piv Štěpán Šafařík. 
Z  nealkoholických nápojů mají hosté na výběr čepovanou malinov-
ku, domácí bezinkovou a malinovou limonádu, kompletní portfolio od 
Coca-Cola nebo čepované Pomelo & Grep. Kávu mají od značky Illy.
Kapacita restaurace, která je bezbariérová, je 75 míst k sezení, z toho 
ve výčepu 12 a zbylých 63 v sále. Venku mají dvě zahrádky, ta přední (do 
ulice Dobříšská) má kapacitu 12 míst, na zadní (do ulice Za Sokolovnou) 
se vejde 40 hostů. Zahrádky jsou k dispozici do té doby, dokud počasí 
dovolí.
Fanoušci sportu tu mohou na dvou LED obrazovkách, ve výčepu 
a v sále, sledovat jakýkoli zápas přenášený televizemi i satelitem. K dis-
pozici jsou i elektronické šipky.
Prostor Restaurace Sokolovna si lze pronajmout pro konání různých 
rodinných oslav, firemních akcí či společenských událostí. Na přá-
ní zajistí kompletní svatební hostinu i s kvalitními cukrářskými výrobky. 
Účastníci oslav se mohou ubytovat v jejich Penzionu Al Capone, který je 
chůzí vzdálen 10 minut. 
Restaurace Sokolovna má otevřeno denně. V pracovních dnech oteví-
rají od 10:30, o víkendech od 11:00. V pondělí a neděli mají otevřeno do 
15:00, od úterý do čtvrtka do 22 hodin. V pátek a sobotu končí až o půl-
noci.
Nabízejí také rozvoz jídel, objednat ho lze na tel.: 734 388 338 mezi 
10:30 a 21:00. Pro rozvoz platí zvýhodněné ceny: pokud si zákazník ob-
jedná z Denního menu pět a více jídel, tak výsledná cena po slevě činí 
100 korun za jedno jídlo! Doprava vyjde po Mníšku pod Brdy na 20 ko-
run, mimo město si počítají 10 Kč za kilometr.
Denní menu zveřejňují pravidelně na facebookovém profilu Sokolovna 
Mníšek. Kompletní nabídku jídel a další informace mají k dispozici také 
na webových stránkách www.sokolovnamnisek.cz. lib
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MASÁŽE A REFLEXOLOGIE
RELAXAČNÍ A REGENERAČNÍ 

MASÁŽE PRO UVOLNĚNÍ TĚLA I MYSLI

Petra Zedníčková 

telefon: 317 070 054
www.masaze-pod-skalkou.webnode.cz

mobil: 608 113 066
Sluneční 1119
Mníšek pod Brdy
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Provádím obklady, dlažby, pokládky, drobné zednické práce.
Rychlé jednání, telefon: 602 223 184

Koupím RD, chalupu, chatu v Mníšku pod Brdy a okolí. 
Stav nerozhoduje, jsem přímý zájemce. Tel.: 604 215 677.

Údržba zahrad a nemovitostí. Nemáte čas a energii k pravidelné  
péči o Váš pozemek a nemovitost? Postaráme se o Vaši zahradu  

u chaty, chalupy, rodinného domu a Vaši nemovitost,  
v celém Středočeském kraji, v jakémkoliv stavu, celoročně. 

Nabízíme např. sečení, odstranění listí a náletů, 
odplevelování, sázení, hnojení, natěračské a malířské práce, 
montáž nábytku, úklid, vyklízení, vysokotlaké mytí a další. 

Volejte nebo pište. Spolehlivost, pečlivost, 20 let zkušeností.
Tel.: 604215677; info@sluncevzahrade.cz.

Provedu odborně řez ovocných a okrasných stromů, keřů,  
živých plotů apod. Telefon: 603 924 921

DENNĚ ČERSTVÉ 
KRAVSKÉ MLÉKO
Cena: 20 Kč / litr

otevírací doba:
Po  - Pá 15:00 – 18:00 
So: 8:30 – 12:00 / Ne: Zavřeno

telefon: 732 844 782 / statekhruby.rymane@seznam.cz
www.statekhruby.webnode.cz

627
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KLEMPÍŘSTVÍ MCH
Klempířství – Pokrývačství 

Tesařství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177 

e-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz

  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).
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PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,  

Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana  
a Dark Shell – typu Maranska. Cena od 259 Kč/ks.  

Prodej: Mníšek pod Brdy u autobusových garáží Martin Uher 
18. září 2023 v 16:20, 19. září 2023 v 10:00

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, 
doprava 189 Kč za celý nákup. 

Doporučujeme objednávat!  
Info: Po-Pá 9:00-16:00, tel.: 601 576 270, 728 605 840.

www.drubezcervenyhradek.cz

Opravy střech
Opravy klempířských prvků

Opravy střešních oken
Čištění žlabů a svodů

Opravy nepřístupných míst
Montáže technologií

Havarijní a servisní práce

VOLEJTE 
602 202 801

VOLEJTE 602 202 801
strechaservis@strechaservis.cz
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 (Mníšek pod Brdy) 
Personální oddělení (Perucká 10, Praha 2) 
Telefonní linka zdarma:

Nabízíme:
•
•
• Přátelský kolektiv
•
•
•
• Motivační program pro pracovníky na HPP:

•  až 14 platů ročně  •  roční bonus za odpracované roky 
•  stravenkový paušál  •  příspěvek na dovolenou a jiné

Nástup dle domluvy

ZÁVOZNÍK/
POPELÁŘ

 Pečuj o čistotu svého města
 Postarej se o ulice 
bez odpadů

 Dělej práci, která má smysl

PRACOVNÍK 
MĚSTSKÉ ÚDRŽBY 

 Zelené plochy ve městě 
je tvoje starost

 Rozkvetlé záhony a zdravé 
stromy je tvoje vizitka

 V zimě údržba schůdnosti 
města
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rorejs.mnisek.cz

23

16:20

15:10

„BEAT BOX A FREESTYLE RAP“ 
unikátní freestyleová show „SAYSOMETHING.CZ“

2. září 
si Vás dovoluje pozvat do

MNÍŠKU pod  BRDY
v sobotu

DO MNÍŠKU POD BRDY JEZDÍ ZE SMÍCHOVSKÉHO NÁDRAŽÍ AUTOBUS  
PID ČÍSLO 317. PŘESNÝ JÍZDNÍ ŘÁD MŮŽETE NAJÍT NA WWW.DPP.CZ. ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

* SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ ŠTRÚDL! Přineste 2 nohavice štrúdlu a vyhrajte rodinnou vstupenku  
na příští ročník festivalu. Můžete soutěžit ve 2 kategoriích: Sladký štrúdl a Slaný štrúdl.

Soutěžní štrúdly je nutné předat do rukou soutěžního komisaře v sobotu 2. září  
mezi 9.45 a 10.15 hodinou. Později donesené vzorky nelze zařadit do soutěže. 
Vyhodnocení soutěže ve 12.00 hodin zajistí odborná porota.

10:00

Dopolední program bude na farní zahradě (náměstí F. X. Svobody)

zveme vás na dopolední „SOUSEDSKÉ SETKÁNÍ“ 
s kávou, štrúdlem, výtvarnou dílnou výtvarnice Daniely 
Doubkové, hrami a „SOUTĚŽÍ O NEJLEPŠÍ ŠTRÚDL*“
*** vstup na dopolední blok je volný

14:00 „NEPOSLUŠNÁ KŮZLÁTKA“ představení 

souboru „BUCHTY A LOUTKY“

Změna programu vyhrazena!         Aktuální program vždy na webu a facebooku rorejs.mnisek.cz

„Bratři v tricku“ s představením 

„Běžkařská odysea“  

Hole vzhůru, vosk na knír, čaj na kuráž a krok sun krok!

*** vstupné na odpolední blok 100 Kč / rodinné 200 Kč
Vstupenky na odpolední blok jsou v prodeji pouze na místě. V případě deště může být odpolední program upraven.

Lenka Dusilová sólo 

Pavilon ZŠ Komenského 420 *** vstupné 200 Kč v předprodeji / 250 Kč na místě

20:00

Vstupenky na koncert jsou v předprodeji na GoOut.net 
a v kavárně Malý mnich, nám. F. X. Svobody, Mníšek pod Brdy

Festival 
finančně 
podpořilo

dále 
děkujeme

tisk 
plakátů

Římskokatolická farnost
Mníšek pod Brdy






